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Leivavilja

aktsioon
See oli 1919. aasta jaanuaris,

kui üks meie rahvaväeosadest
pärast ägedat lahingut punaste
küttidega oli vallutanud ühe
raudteejaama. Lahing oli alanud
juba varahommikul ja lõpnud al
les siis, kui punane kütipolk pu
ruks oli löödud ja kabuhirmus
taganenud. Väsinud rahvaväela
sed olid asunud siis viivuks hin
ge tagasi tõmbama ja ootasid
näljastena järele väeosa supikat
laid. Enne aga kui need kohale
jõudsid, tuli kuskilt metsateelt
maamees reega, peal kaks suurt
piimanõu. Ta peatas väeosa juu
res hobuse ja vaatles tüki aega
sõnatult puhkavaid sõdureid ja
ta habetunud näos säras varja
matu sõõm

„Mis sa vaatad, vanapapi?"
küsis üks sõdureist.

„Vaatan teid, eesti sõdurid,"
vastas vanamees. „Pole enne
näinud. Tulin siis vaatama, et
oma silmaga näha. Ah siis teie
lõitegi need punased rajakad siit
viimaks ometi minema!"

~Eks me neile jõudumööda
ikka säru teinud."

~Tublid poisid!" kiitis vana
mees. „Tublid eesti poisid! Nüüd
oleme siis neist röövlitest teie
abiga, Jumal tänatud, lahti. Pal
jaks tegid ja ära tahtsid hinge
võtta: Näh, tõin teile siin na
tuke piima, kui te paljuks ei
pane . oleks toonud muudki,
aga ega suurt tuua ole, punased
röövisid ju terve talu lage
daks . .."

Piima! Kes rindel on olnud,
see teab, milline õnnistus on
värske piim! Ootamata . teist
käsku, olid näljased sõdurid kõik
kohe kobaras maamehe ree üm
ber ja jagasid kamraadlikult
piima oma tühjadesse kalakes
tesse.

Seni aga kui sõdurid tänulikult
maitsesid värsket, alles peagu
sooja piima, pajatas vana talu
mees, et nad eesti vägesid juba
siin ammu olevat oodanud. Ning
täna hommikul, kui suurtükid
metsa taga mürtsuma ja püssid
ning kuulipildujad ragisema ha
kanud, hüüdnud vanaperenaine:
„Jumal olgu kiidetud, nüüd need
ees':i väed viimati ometi tule
vad!" Ja rutanud kohe lauta.
Seal ta siis lüpsnud lehmi ja
nutnud nende all, ja pisarad se
gunenud nisast tuleva kobrutava
piimaga. Kui lehmad olnud lüps
tud. saatnud vanaperenaine pere
mehe teele ia ütelnud: „Vota ja
vii neile piimagi!" Peremees ra
kendanud siis hobuse ette. vin
nanud piimanõud reele ja kihu
tanud lahingukära poole. Ooda
nud hobusega metsatihnikus nii
kaua, kui lahing lõpnud, ja siin
ta siis nüüd oma piimavooriga
oli

Nähes, et piim maitseb sõduri
tele ülihea, tegi see vanamehe
legi silmanähtavat rõõmu, ja ta
hakkas nüüd küsitlema, et kust
kaugelt mehed need sõdurid ise
ka on.

..Vabatahtlikud . . . linnast. .."
vastas keegi

~T'si linnast!" imestas vana
peremees.

..Nojah, suurem osa ses väe
osas oleme kõik linnast ha
ritlased, üliõpilased, koolipoisid,
õpetaiad ja muud ametmehed . .

  Siit päris linnamehed kohe
tulid siit meie külast punaseid
välja lööma!" imestas vanamees
ikka veel

„Linnast või maalt," tähendas
keegi sõdureist, „üks eesti rah
vas oleme kõik."

„Seda no muidugi," oli ka
vana peremees nõus, „üks eesti
rafvas oleme muidugi."

See oli üks paljudest sama
väärseist juhtumeist meie Vaba
dussõjas. Sõjas, mis sünnitas
lõplikult meie rahva ja liitis ta
ühiseks homogeenseks organis
miks, kus üks võitles niisama
hästi ühe kui teine teise eest,
kus ei olnud mingit vahet ei
maa- ega linnamehei. Ühine
võitlus oma olemasolu ja elu
õiguse eest tegi meie rahva kan
geks, nii et temast ei saanud jagu
mingid punased laviinid, mis
Aasia poole kindlasti tagasi
löödi.

Õigupoolest juba siin oli kätte
näidatud see õige tee, mida meil
•taks tulnud käia ka lähemas tu-

levikus pärast Vabadussõda, va-1
het tegemata nii ühe kui teise
kihi vahel, eesõigustamata üht i
või teist kildkonda. Osalt ju seda
tehtigi, kuid mis aasta edasi,
seda enam hakati ära nihkuma
sellelt vaimult, mis meie rahva
Vabadussõjas võidule viis. Era
kondlikes võitlusis hakati koguni
talva taguma mitte ainult kiht
kondade, vaid ka linna ja maa
vahele, otsekui oleksid need kaks
verivaenulist leeri, nagu ei oleks
linna maale üldse vaja, nagu
saaks kumbki pool teiseta läbi.
Erakonnameestel säärase dema
googiaga oli muidugi oma lõbu
ja ka isiklik kasu mis aga rah
vale kui tervikule lõppude lõ
puks palju maksma läks. Sest
teisendatud kujul ei olnud seegi
midagi muud kui sama klassi
võitlus, mida meie põlisvaenlane
suure rahuldustundega piiri ta
gant pealt vaatas ja omaltki poolt
igapidi toetas.

Kuid hoolimata erakondade
propaganda nõrgendavast ja lõ
hestavast mürgivingust, mida
aastate kaupa rahva kehha süs
titi igasuguste võtete abil, jäi
meie rahva loomupärane tuum
siiski suurelt osalt puuduta
mata.

See selgus otsekohe, kui pu
nane lohe oma katsesarved uuesti
meie kodumaale sirutas ja siin
enda lõpuks maksmagi pani. Kõik
erakondade poolt kunstlikult
rahva külge poogitud kihisildid
varisesid siis juba esimesest
tuulepuhangust ja eestlane oli
jälle eestlane, mitte enam mingi
erakondadesse jaotatud rahvas.

Et see tõesti nii on, et jälle
on leitud nagu iseenesest .see
vaim, mis meid kord nõnda ot
sustavalt võidule viis, näitab
meie spontaanselt uuesti puhke
nud võitlus vene enamluse vastu
kui ka selle võitluse tugevdami-

j seks läbiviidud aktsioonid, mil
lede puhul meie rahva juhid oma
üleskutsetega ei ole jäänud hüüd
jaks hääleks kõrves ja millede
tulemuste üle me kõik võime uh
ked olla.

Aga mitte ainult need, otseselt
sõjaliselt tähtsad aktsioonid,
vaid kõige iseloomustavamalt
näitab seda ka meie viimne ja
nimelt toiduvilja kogumise
aktsioon.

Alles hiljuti pidi linnades meie
elanikkonna leivanorme tundu
valt vähendatama ja murelikult
vaatasid meie juhid lähemaile
kuudele, mis lahutavad meid
uuest lõikusest. Sealt varitses
meie linnu ja teisi keskusi juba

, lausa nälg. Ainuke lootus jäi
veel meie põllumehe peale. Kas

. põllumees toob veel niipalju vilja
, kokku, et üht osa meie rahvast
. näljahädast päästa või ei? Kas
; põllumees raatsib, piltlikult öel

des, anda suutäit omaenda suust
, linnainimese elu päästmiseks,
. seda enam et paljudel põllu
i meestel ei ole praegu endalgi

midagi, mitmeil pole õigupoolest
: viljaseemetki mulda visata,

i Need kartused on aga hakanud
. nüüd hajuma Nagu lugejad

meie lehest on võinud tähele
. panna, on meil olnud võimalus
i tuua rõõmustavaid sõnumeid
L viljaaktsiooni puhul. Ja nagu
: viimased teated kõnelevad, on

t maakonnad aktsiooni
[ täie tõsidusega võtnud, näiteks
t Viljandimaa, kus seni on täide
i tud nõutud kogusest juba üle
i 75%, Aktsioon kestab aga veel

15. maini, ja on loota, et ka teiste
> maakondade põllumehed praegu
; sel saatuslikul ajal aukohustustes
- oma rahva vastu endid häbisse
> ei jäta, sest paljude eesti ini
  meste elu ja tervis meie linnades
i on nüüd.. ainuüksi meie põllu

  mehe käes, Alb. K.

2. mai hommikutundidel rünnati
Schereri võitlusgruppi uuesti lää
nest, lõunast ja eriti tugevasti idast.
Seejuures saatsid Nõukogud võit
lusse jälle hulga tanke. Saksa õhu
jõudude ja suurtükiväe kes.
samm-sammult koos vabastavate vä
gedega edasi varisesid ka

Ueed päev labi kestnud võitlused
raskete, veriste kaotustega Nõuko
gudele. Nõukogud ohverdasid see
juures veelgi 10 tanki.

Ka 3. mail jooksid enamlased va
rahommikust alates tornii tugevate
jõududega, mida toetasid tankid ja
suurtükivägi. Agu needki rünnakud
toetuspunktile nurjusid tanu Sche
reri võltlusgrufpi kangelaslikule pü
sivusele. • Šel jpäeväl hävitati veelgi
kolm vaenlase- tahki. Kaks tanki
sai raskesti " vigastada.

Saksa toetuspunkti meeskonna
otsustavas tõrjes oli enamlastel
nende tagajärjetul! rünnakuil
erakordselt suuri kaotusi.

Vaenlase rünnakute purustamisega
[ 1.—3. maini aeti ta katsed toetus
punkti enda Võimusse saamiseks
lõplikult nurja. t. mail tungisid
vaenlase rõngast purustavad Saksa
väed sitkes rünnakus kuni 'toetus
punktini ja   teadsid ühendust Sche
reri.grupiga uüeifti jalule.

®f MVnv 7: f WN?) .««# sõfe
llselt poolt-Vülatakae. teotasid NÕu
kogud Idosõjakäigu algusest kuni
1942. a. aprilli lõpuni kokku 21 267
lennukit.

Inglise ristleja «Edinburgh"
uputatud

Amsterdam, 7. 5. (DNB) Nagu
Inglise teadeteamet tunnistab, on
vaenlase poolt Põhja-Jäähneres upu
tatud 10.000-tormine ristleja ..Edin
burgh". Laeva kiirus oli 32 sõlme,
pikkus 187 m, laius 19,3 mga rahu
aegne meeskonna suurus 750 meest.
Edinburgh"'lasti vette 1938. a.

Inglaste nurjunud maandumis
katse Vahemere saarel

Rooma, 7. 6. (DNB) Itaalia tä
nases sõjateadaandes üteldakse:

EI Mechilišt ida pool lõõdi vaen
lase liiuretankid mõjuva suurtüki
tulega taganema.

Teljeriikide õhujõudude rünnakud
Malta Mndlusseadmeile ja sõjaliste
le eesmärkidele põhjustasid runde
piirkonnas siiuri tulikahjusid ja tu
gevaid plahvatusi.

Inglise üksuste maanduimskatse
Kreetast lõuna pool asetsevale
Knfo saarele tõrjuti meie garnisoni
poolt kiiresti tagasi.

Meri uhtus kaldale lendurite
laibad

Madrid, 7. 5. (DNB) Elle enne
lõunal jälgjti Tarifast, Gibraltari
väinast, laevaõnnetute hädasignaale.
Kohe saadeti välja päästemeeskond,
kuid laevahädalisi ei leitud. Pärast
lõunal uhtus meri kaldale nelja ing
lise lenduri laibad, ,k;es nähtavasti
olid koos lennukiga hommikul merre
kukkunud, kust nad saatsid häda

signaale.   -

Saksa allveelaevade

uus hiilgesaavutus

Ameerika rannikul uputati 138000 brt Inglise ja Ameerika
kaubalaevu Kommunistide rasked kaotused idarinne põhjaosas

Juhi peakorterist, 7. mail.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Idas valitses rinde] suuremalt
osalt vaikus. Ainult rinde põhja
osas kestsid kohalikud, aga ägedad
võitlused, millede jooksul vaenlane
kandis suuri veriseid kaotusi.

Raskeis rünnakvõitlusis ebasood
sais ilmastiku- ja maastikutlngimu
sls paistsid eriti silma Württember
gi 5. ja Sileesia 8. kerged jalaväe
di vi Isid.

Lapimaal ja Muurmani rindel Jät
kusid meiepoolsed vasturünnakud
tulemuslikult. Vastase tugevate jõu
dude uued rünnakud lõõdi tagasi.
Öhurünnakuil Sevastoopoli piirkon
nale, millest võtsid osa ka Kroaatia
lendurid, märgati pommitabamusi
sadamaiie ja lennuväljade sead
meile.

Ka Maltas pommitati mõjuvalt

. kindlustusseadmeid, lennuvälju ja
: laevaeesmSrke Gozzo saare jtiures.
, Inglismaa lõunaranniku ees upu
tasid kerged võitluslennukid päeval
iibe 2500-brt kaubalaeva ja ühe

_ vahilaeva. Teised rünnakud suun
dusid tähtsate sõjaliste eesmärkide
vastu ühes sadamas Doverist põhja
pool.

Inglise pommituslennukid teosta
sid möödunud öõl sõjaliselt mõjuta
häirerünnakuid Saksamaa lääne-ja
edelaalale. öised jahUennuKld ja
õhutõrjesuurtükivägl tulistasid selt

  se ründavat lennukit alla, kuna viis
vaenlase lennukit oli hävitatud õhu -

. võitlusis Inglise kanali rannikul
Juba päeval.

  Saksa allveelaevade saavutuste
juures paistis eriti silma allveelaev
korvetikapten Zapp'i juhatusel,

ülemleitnant Osterman saavutas
i eile oma 95. ja 96. õhuvõidu.

Berliin, 7. 5. Täiendavalt sõ
jajõudude ülemjuhatuse teadaandele
kuuleb DNB:

Ainuüksi täna sõjajõudude ülem
juhatuse poolt teatatud võitlusis
idarinde põhjaosas kaotasid enam' i
sed üle 3000 sumu ja kandsid oma
asjatuis vasturünnakuks ka varem
suuri kaotusi. Saksa kaotused aga
on endiselt väikesed. Nad on suh
teliselt isegi vähemad kui sõjakäi
gul Läänes.

Saksa õhujõud pommitasid vasta
se sõjalisi eesmärke kõigil rindeil
jälle tulemuslikult. Ka

Itaalia ja Hispaania liitlasvä
gede lemr.Kid paistsid idarindel
silma oma tõhusa tegevusega.

Saksa võitluslennukid pommitasid
T verist põhja pool asetsevat Deali
sadamalinna, sealse laevaehituse ja
purjekatetõöstuse keskust mõjuvalt.
Deali rannikul on ka see ajalooline
koht, kus Julius Caesar 55 a. enne
meie ajaarvamist kahe leegioniga
astus Ihglismaa pinnale. Inglise
propaganda kinnitab pidevalt, et vas
tupidiselt sakslastele ründavad Ing
1' e õhujõud ainult sõjalisi eesmärke.
Sellekohaselt on siis küll ka vanad
kirikud Lüübekis ja Kölnis, haig
lad, kliinikud, ülikooliraamatukogud
Rostockis ja Kielis samuti sõjalised
eesmärgid. On huvitav kuulda, mil
liseid sõjamajanduslikke objekte ot
sisid inglased nüüd oma uusimal
rünnakul Heilbronnile ja vanaaeg
sele linnale Lauffenile.

Seega tõuseb Saksa sõjalaevas
tiku ja õhujõudude poolt sõja
algusest saadik kuni praeguseni
uputatud kaubalaevade kogutpn
naaž tublisti üle 17 miljoni brt.

Uputatud laevade hulgas oli see
kord jälle viis tanklaeva. Üks 12 000-
brt tanklaev sai torpeedotabamusega
niivõrd raskesti vigastada, et teda
tuleb lugeda hukkunuks. 24. jaanua
rist saadik on Saksa allveelaevad
seega uputanud 247 vaenlase kau
balaeva kogumahuga 1 673 400 brt.
Nende hulgas oli 88 tanklaeva ko
gumahuga 754110 brt. Vigastatud
laevu pole seejuures arvestatud.

Sõjajõudude ülemjuhatuse eilses
teadaandes mainitud kindralmajor
Schereri vägedegrupi võitluste kohta
teatatakse täiendavalt: enamlased
tegid veel viimaseil päevil enne sis
sepiiratud toetuspunkti vabastamist
meeleheitlikke katseid vallutada
sakslaste seisukohad ja nende mees
konnad. Tugeva ettevalmistuse jä
rele suurtükitulega ja umbes 18
tanki toetusel ründasid enamlased
1. mai varajastel hoirunikutundidel
lõunast, idast ja põhjast.

Toetuspunkti ida- ja põhjaosas
suudeti rünnakud Saksa õhujõudude
mõjuval toetusel raskeis võitlusis
tagasi tõrjuda.

Toetuspunkti lõunaosas õnnes
tus venelastel sisse murda,

mistõttu järgnesid rasked, öö läbi
kestnud võitlused, kuni sissemurru
kohale riiv ette lükati. Enamlastel
olid sel päeval eriti suured verised
kaotused. Tulistati võitlusvõimetuks
ka kuus nõukogude tanki, öö jook
sul hoidsid enamlased toetuspunkti
pideva suurtükitule all.

Jälle on Saksa allveelaevad Amee
rika idaranniku ees ja Kariibi meres
uputanud 22 vaenlase kaubalaeva
kogumahuga 138 000 brt.

Juht1' peakorterist, T. ma£L

Eriteade.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab::

Võitluses vaenlase rarustuslae
vandnse vastu Atlandi , ookeani
lääneosas saavutasid Saksa all
veelaevad jälle suuri tulemusi.
Nad uputasid Põhja-Ameerika
idaranniku ees ja Kariibi meres
22 kaubalaeva . kogumahuga
T3B 000 brt ja - vigastasid top
peedotabamuštega raskesti . kaht
kaubalaeva kogumahuga ITOOO
brt.

Taevaminentispüha 
järgrteval pühapäeval

Berliin, 7. 5. (DNB) Arves
tades sõja erinõudeid, lükatakse tae
vaminemispiiha Saksamaal ka täha
vu edasi talle järgnevale pühapäe
vale, mil toimuvad ka vastavad ki
riklikud talitused.

Saksa uus õhurelv
«Ebasümmeetriline lennuk" osutub kardetavaks vastaseks õhu

võitluses

Berliin, V. 5. (DNB) Pealkirja '
all ,3slmene. ebasümmeetriline len- ]
ndk r* jailmas" toob täna hulk aja- ;
lehti kirjelduse uuest lennuk ltffü- ;
blst, mis (X> valmistatud Saksa õhu
jõudude erlülesandeiks nime all ;
,3V 141". Lennuki ehitasid Blohm
ja Vossl laevatehase leimükitäõko- 1
jad. Oma kujult Ja ehituselt on
„BV 141" täiesti uut laadi lennuk.
Ta peamiseks tunnuseks on eba- <
sümmeetrüisus.

Lennuki loojaks on Blohm ja i
Vossi peakonstruktor, sõjamajan
dusjuhl dr ing. Vogt,:kel seega on
õnnestunud leida uus lennutehnika  
lahendus, mida tuleb nimetada otse :
epohhiloovaks.

Otsustavaks selle lennuki uudsele
kujule on ta eriotstarve. Millises

ulatuses see ülesanne, juba on la
hendatud, seda näitavad need suu
red tulemused, mis uue lennuki
abil idarindel on saavutatud. Juh
timisseadmed ja mootor asetsevad
lennuki vasakul tiival. Sellest on
täiesti eraldi ehitatud kinnine vaat
luslste, kuhu mahub kolm meest.

Märkimisväärsed on selle lennuki
erakordselt soodsad omadused õhus.
Need on suur kiirus ja Juhitavus,
mille annab lennukile BMW-kaksik
tthemootor SOI, ja samuti ka ta
imetlusväärne tõusuvõime ning kin
del tasakaal Kuna lennuk on va
rustatud ka moodsaimate suurtük
kide ja kuulipildujatega, osutub ta
kardetavaimaks vastaseks õhuvõit
luses.

PÄEVAST PÄEVA lenduvad Saksa Ju-88-grupi lahingulennukid pommikoormatega Nõukogude sõjalistele
eesmärkidele, külvates hävitust ja surma

Inglaste surmalend Kanali kohal

Berliin, 7. 5. (DNB) Sõjajõu
dude ülemjuhatuse teatel sundisid
Saksa võltluslennußid elle lõuna
tundidel juba rannast eemal võit
lusse Inglise pommituslennukid, mis
hulga Spitflre-lennükite saatel len
dasid Prantsusmaa looderanniku ko
hale. Arenesid ägedad õhuvõitlused,
niis kestsid kuni vaenlase- kaguran
nüfimi.

Keskpäeval kukkus vette esimene
Spitfire-lennuk 4000 m kõrgusest,
umbes 55 km Le Havre'lst eemal.
Varsti seejärele õnnestus kogenud
Saksa jahilenduril, ühel jahilennu
kite üksuse ülemal,

kahe minutiga saavutada oma
66. ja 61. õhuvõit.

5000 m kõrguses tabas ta üht Spit
fire-lennuklt pärast lühikest tule
vahetust niivõrd raskesti, et vaen
lase jahilcnmikll osa . kandepinnast
Ja tüür eemale lendasid Ja lennuk
kivina vette kukkus.

Mõni tuhat meetrit madalamal ta
bas sama jahllendur teise Spitfire
lennuki, mis pärast lühikest võitlust
alla jäi ja 70 km Le Havre'ist eemal
merre kukkus. Neljanda Spitfire
lennuki tulistas alla 30 km Inglis
maa rannikust eemal, Portsmouthist
kagu pool üks Saksa ülemleitnant,
kes seega saavutas oma 42. õhuvõl
du. Viies Spitfire-lennuk tulistati
alla Inglismaa ranniku lähedal, see-

järele kui Inglise lennukid oma
. eesmärgist eemale olid tõrjutud.

Seega maksid inglased rünnaku
eest, mille kestel teostatL 'vaid

' tähtsuseta pommiheiteid, ka
heksa jahilennukiga.

, Kõik Saksa lennukid saabusid ta
- gasi oma baasi.

Kerged Saksa võitluslermukid, mis
; eilseil varajasil hommikutundidel
' tungisid Inglismaa kaguranniku ko
' hale, tekitasid pommiheidetega rööp
j meseadmeile ühes raudteejaamas
. Doverist põl'.> pool suuremaid kah

justusi. Pealeselle Saksa võitlus
lermukid pommitasid eile õhtul sõ

-1 jalise tähtsusega eesmärki Doveris
hea eduga.

Rünnaku kohta Inglismaa lõuna
. ja kagurannikule, millest juba on
. teatfltud, avaldub sõjajõudude ülem
f Juhatu-; fjrer/davHt, .et 

üks 2300-brt kaubalaev sai
Lyne'i jõel, Brightonist Ida pool
madalast kõrgusest täistabamu
se ja uppus

mõne minuti jooksu!. Üks teine
Saksa võitluslennuk heitis pomme
ühele 1000-brt vahilaevale. Ka see
laev vajus varsti vee alla.

Saksa võitluslennukid teostasid
pealeselle ühe madalrünnaku kahele
kaubalaevale Malta ja ta naaber
saare Gozzo vahel.

Üks laev sai seejuures kaks

Saksa võitluslermukid uputasid Vahemeres 2 kaubalaeva
täistabamust ja uppus.

Ka teine laev saadeti varsti seejä
rele hästisfhitud pommidega mere
põhja. Saksa rasked pommid tabasid
Fort öhambray kaiseadmeid.

Berliin, 7. 5. (DNB) Nagu
sõjajõudude ülemjuhatus eilsete rün
nakute kohta Inglise saarekindlusele
Maltale täiendavalt teatab, heideti
seejuures raskekaliibrilise pomme
Halfari lennuväljaseadmete. Saksa
jahilennukid, mis saatsid Saksa
pominituslennukeid, tulistasid kümne

1 minuti jooksul ilma omapoolsete
kaotusteta alla kaks S-pitfire-un
nukit.

Saksa võitlus- ja sööstvõitluslen
! nukite riimi aku te kohta sõjalistele
eesmärkidele Põhja-Aafrikas teata
takse täiendavalt, et Saksa õhurün
nak oli suunatud vägede- ja moo
torsõidukite koondus tele Egiptuse
läänepiiril. Samal ajal teostatud
Saksa võitiUslennukUe

rünnak Inglise jareleveoraudtee
sõlmpunktile ja mootorsõidukite
koond ustele Marmarika idaosas
andis häid tulemusi,

1 Ühel Inglise välilennuväljal Sollu
mist ida pool langesid pommid maa
pinnal olevaile lennukeile ja ühele
Inglise mootorsõidukite koondusele
selle eesmärgi lähikonnas. Võib ar
vestada hulga jõuvankrite hävimise
ja raske vigastamisega, millede hul
gas oli ka luuretanke.

Hävituslahingud Soome rindel
Louhi juures purustati Nõukogude rügement j'a suusapatal

jonid. Vaenlase kaotused surnutena 2400 meest
Helsingi, 7. 5. (DNB) Soome :

tänases sõjateadaandes üteldakse:
Karjala maakltsuses piirdus võlt

lustegevus meie suurtükiväe ja gra
naadiheltjate tavalise häiretule Ja •
nõrga luuretegevusega.

Aunuse maakitsuses oli üldiselt
rahulik.

Idarinde lõunaosas meie suurtüki
vägi ja granaadiheitjad ajasid laiali
kaks vaenlase 350- ja 100-mehelist
üksust.

Rukajärvl juures elavam suur
tükiväe tegevus.

Louhi juures hävitati Saksa-Soo
me vägede ühiseis operatsioones
Nõukogude 238. jalaväerügement
koos staabiga ja kolme toetuseks

kohale tõmmatud suusapataljoni
osad.

See järele kui meie väed, nagu eile oli
teatatud, pärast kaiks päeva kest
nud võitlust ühe ettenihkunud
vaenlase väeosa ühendusteed ära
olid lõiganud ja ta voori valluta
nud, piirati vaenlane kiire tegut
semisega sisse ja hävitati pärast
ettevalmistavat suurtükituld meie
jalaväe ja eriväeosade poolt täieli
kult. Täna hommikul leiti sel ko
hal ligi 1500 vaenlase surnut. Vaen
lase tugevad päästekatsed löödi ta
gasi.

Eilse päeva joksul kaotas vaen
lane neis tõrjevõitlusis 900 meest
surnutena.

Taani arutas majandusliku
koostöö võimalusi Ida-alaga

Kopenhaagen, 6. 5. (I>NB)
Esimesel istungil, mille Taani va
litsus pidas uue riigiministri Buhli
eesistumisel ja mis peamiselt oli
pühendatud surnud riigiministri
Stauningi piduliku malusetalituse
arutamisele, tegi liiklusminisler
Larsen esialgse ette—rJe Saksa
võimude kutsel sooritatud sõidu tu
lemusist Ida-alale. Nagu kuuldub,
käsitanud minister eriti Taani ja
Ida-alade majandusliku koostöö või
malusi, samuti ka Taani -.odanike
poolt enne Nõukogude invasiooni ja
sõjasündmusi endlsisse Balti rii
gesse investeeritud väärtuste kind
lustamise küsimust.

USA vägede ülemjuhataja

Corregidoris langes vangi
Jaapanlaste edasitung Mindanao saarel ja Birma-Hiina piiril
Tokio, 7. 5. (DNB) Nagu Do

mei agentuur teatab, siirdus Ühend
riikide ja Filipiini vägede ülemjuha
taja Corregidoris kohe pärast saare
vallutamist jaapanlaste poolt koos
kindralstaabi ohvitseridega Malinta
mäele saare keskpaigas, kus ta alis
tus Jaapani vägedele.

Täna õnnestus Jaapani vägedel
maanduda ka Caballo saarel, Oorre
gidorist edela pool. Juba varahom
mikul oli saar täielikult jaapanlaste
võimuses.

Stokholm, 7. 5. (DNB) Nagu
Inglise teadeteamet Washingtonist
kuuleb, viibis Corregidori langemi
sel Manila lahe saartel umbes 11 500
inimest Ühendriikide mereministee
riumi arvamisel on nad nähtavasti
kõik sõjavangi >attunud.

.Tokio, 7. 5. (DNB) Siinseis
ametlikes ringkonnis seletatakse, et
Jaapani sõjaliste operatsioonide pea
eesmärk Birmas saavutati tegelikult
juba sellega, kui Jaapani eelväed
Jünnani provintsi sisse marssisid
ja samal ajal täielikult vallutasid
Akyabi lennuvälja. Liitlaste vägede
~armetu strateegia" on Tsungkingile
osutunud suureks pettumuseks. Sel
lega seoses meenutatakse Tšungkingi
sõjanõukogu esindaja seletust aja
kirjandusele. milles ta ütles, et Man- j
dalay langemine tuli nagu välk sel- j
gest taevast, mistõttu liitlaste ope-

• ratsioonid Birmas on nüüd täielikult
  nurjunud.

Stokholm, 7. 5. (DNB) Nagu
> New Yorgi ringhääling kolmapäeva
1 õhtul teatas, üteldakse ühes hiina
• kommünikees Tsungkingiat, et Bir
• mast pealetungivad jaapanlased on
piiranud ümber Wantieni Unna

• HJina-Birma piiril. Teised Jaapani
[ väed liiguvad Hiinasse Joodesuunas.

Tokio, 7. 5. (DNB) Domei teate
: kohaselt ühelt toetuspunktilt Fili

piinidel vallutasid Mindanao saarel
opereerivad Jaapani võitlusjõud
kolmapäeval pärast lõunat Tampa
rani, 20 kilomeetrit lõuna pool Dan
salani. Samal pärastlõunal võtsid
jaapanlased ka Bubungi, mis aset
seb seitse kilomeetrit kagu pool
Dan&alara.

Uputati 6 Ameerika ja Inglise
sõjalaeva

Amsterdam, 6. 5. (DNB) Briti
teadeteteenistuse eriteate kohaselt
Washingtonist tegi mereministee
rium teatavaks, et USA kaotas Cor
regidori juures kolm miiniotsijat ja
kaks suurtlikipaati.

Inglise admiraliteet teatab, et hä
vitaja „.Jaguar" on uputatud.

Tokio, 7. 5. (DNB' Austraalia
  -inghäälingu 'eatel on Vaikses
[ookeanis aprilli kestpl uputatud 35
Ühendriikide kaubalaeva.

Eesti leib kannab eesti
rahva tulevikku. Põllu
meeste käes ön eesti rah
va tuleviku võti. Iga koti
täis vilja, mis põllumehed
nüüd kokku toovad, kind
lustab meie rahvast ja
aitab teda raskustest väl
ja minna parema ja õnne
likuma elu suunas.



Madagaskaris võideldakse vihaselt

Vichy, 6. 5. (DNB) Ametlikus
teadaandes võitluste kohta Mada
gaskari s üteldakse muuhulgas» et
ründaja arvulisest üleolekust ja
nende masendavast sõjavarustust
lm Igast hoolimata kestis erakordselt
elav võithjs kogu eilse päeva jook
sul ja ka täna hommiku!.

TULISTATI ALLA KOLM ING
LISE LENNUKIT JA HÄVI
TATI SEITSE TANKI.

Prantslased võtsid vange, nende hui
gas neli ohvitseri.

Prantsuse vägede kangekaelne
vastupanu aeglustas tunduvalt vaen
lase edasitungi, keda veel täna hi
lishommikiil peeti kinni Di ego Sua
rezi eel&eisukohtadel. Vasturünna
ku järele, mis teostati ühe maabu
miekompemi poolt sõjalaeva ..DTSn
trec©&teauxM< pardalt, võeti mõned
kaotatud seisukohad jälle tagasi.

Viimaste teadete järgi võitlused kes
tavad suure ägedusega.

Vichy, 7. 5. (DNB) Nagu vas
tavaist ringkonnist teatatakse, on
ahendus Diego Suarezi raadiojaa
maga täna hommikust saadik kat
kenud. Teadete iärgi Madagaskari
pealinnast Tananarivost on Prant
suse väed Diego Suarezist lõuna poo
le tagasi tõmbunud ja seal uuele
kaitsejoonele asunud.

Stokholm, 7. 5 Inglise tea
deteamet tõendah ühes teates võit
lustegevuse kohta Madagaskaris, et
laevastikubaas Diego Suarez olevat
nüüd vallutatud.

Hilisemas teates kinnitatakse, et
eile õhtul on vallutatud sõjasadama
Diego Suarezi naaberiinn Antsirane.

Amsterdam, 7. 6. (DNB)
Inglise teadeteameti järgi Churchiil
teatas alamkojas, et esimene rün
nak prantslaste seisukohtadele Ma-

dagaskaris oli kaotustega inglastele
tagasi löödud. Kindralmajor Stur
{Jes oli eile õhtul siiski veel kord
peale tunginud ja seisukohad vallu
tanud. Churchill teatas edasi, et
Prantsuse mere- ja maavägede ju
hid alistusid ia Diego Suarezi linn
vallutati.

Ühtlasi ta lisas, et „asjata vere
valamise vältimiseks" oli vägede
koondamisega ja

ettevalmistustega rünnakuks Ma
dagaskarile algust tehtud iuba
kolm kuud tagas'.

Pariis. 7. 5. (DNB) Jacques
Doriot, Prantsuse rahvapartei juht,
nõudis eile Bourges's vastuseks ing
laste rünnakule Madagaskarile

Prantsusmaa kohest aktiivset
vastupanu, mis ei peaks piir
duma mitte ainult kaitsega.

Aafrikas on Inglise asumaid meie
ulatuškauguses ja Vahemeres Ing
lise laevu meie suurtükkide laske
kauguses, seletas Doriot.

Ka sotsiaalrevolutsioonilise liiku
mise juht Eugen Deloncle nõudis
ühel koosolekul Pariisis kuulajate
elavate kiiduavalduste saatel Prant
suse koloniaalriigi vankumatut
kaitsmist ning enaimlastevaatase lee
gioni tugevdamist

Madagaskar ja selle sõjasadam
Diego SIULTez on nüüd sõjasünd
muste tulipunktis Kuigi kaugel
kõigist suurtest lahinguväljadest,
niihästi Euroopas, Aafrikas kui ka
Aasias, valmistas anglosaksi propa
ganda juba kauemat aega seda saart
ette sõjaorbiiti tõmbamiseks. Selleks
levitati kuuldusi jaapanlaste võima
likust Madagaskarisse ilmumisest, ja
selle otsitud ettekäände 'põhjal alus
tasid Inglise sõjajõud möödunud
teisipäeval uut vägivallategu oma.

endise liitlase Prantsusmaa asu
maa vastu

Möödunud teisipäeva varahommi
kul ilmus Diego Suarezi sõjasadama
lähedusse Courieri lahte Inglise lae
vastikuüJcsus, mis viimaste teadete
järgi koosnes 23 laevast, nende hul
gas 5 suuremat, 12 keskmist ja 6
väiksemat. Üksuse juhtideks on
Churchilli maailmasõjaaegsed sõb
rad Gallipoli f üüasaamise juurest
aseadmiral Syfret ja sekretär mere
ministeeriumist kindralmajor Stur
ges. Kuna Prantsuse saarevoimud
dlistumisultimaatumi tagasi lükka
sid, alustasid inglased rünnakut.
Operatsiooni teostatakse Vichysse
saabunud andmete järgi otserünna
kuga merelt laevastiku ja õhujõu
dude poolt ja dessandiga Courieri
lahes Diego Suarezi äralõikamiseks
saare sisemgast

Vaatamata inglaste niihästi arvu
lisele kui ka materiaalsele suurele
üleolekule, osutavad Prantsuse kait
sejõud vihast vastupanu. Saabunud
andmete järgi kestsid ägedad lahin
gud kogu 5. ja 6. mai, ilma ei ing
lased'oleksid võinud teatada Mingi
suguste eesmärkide ja võitude saa
vutamisest Küll 'on prantslased
kaotanud seal ühe allveelaeva ja
ühe abiristleja, kuid samuti on ing
laste kaotused lennukite allatulista-
mise ja ka vangide võtmise alal
küllaltki suured. Huvitavaks asja
oluks oli, muide, inglaste poolt
langevarjurite maalesaatmine lõuna
pool Diego Svarezi See oli küll
esmakordne juhtum inglaste takti
kas, mis on seisnud rohkem „uoi
dukas" taganemises milleks aga
langevarju on võimatu kasutada.

Silmapilgul, mil Madagaskari sõ
jalised sündmused on alles arene
mas, pakub aga huvi selle juhtumi
kajastus ja seisukohavõtt maailmas.

Nagu telegrammid juba on teata
nud, on Prantsuse valitsus reageeri
nud sellele kallaletungile otsustava
sõjalise vastuhakkamisega Ühtlasi
on Prantsuse valitsus avaldanud te
ravat protesti Ühendriikidele, kes
toetab ja õigustab Inglise aktsiooni,
ja on ähvardanud kn omapools.e
sekkalöömisega

Prantsusmaa niisugune suhtumine
on viinud kriitilisse punkti tema
isegi pinevil suhted Ühendriikidega,
kes on otsustanud lugeda Prantsuse
vaenutegevust Inglismaa vastu sõja-

Prantslased tõmbuvad inglaste ülevõimu ees tagasi. Kuritegelikku rünnakut
Madaqaskarile valmistati ette 3 kuud

Ilseks väljaastumiseks ka Ühendrii
kide vastu. Prantsuse valitsusjuht
Laval on omalt poolt kiili kinnita
nud, et algatust suhete katkestami
seks ei ole oodata Prantsusmaa
poolt, kuid Ühendriikide poolt on
teatatud, et see küsimus otsustub
siis, kui on saabunud täielik üle
vaade Prantsuse vastuhaku ulatu
sest. Igatahes on sõprusside mdlema
maa vahel pingutatud äärmuseni
ja Ameerika ajalikkuses nõutakse
isegi Inglise eeskujulist aktsiooni
Prantsuse saare Martinique'i vastu
Panama kanali tsoonis.

Prantsuse avalikkuse masendus
sellest kallaletungist on võrdne Ing
lise eelmiste vägivaldsuste korrale.
Seejuures Prantsuse ajakirjandus ei

! väljenda mitte ainult masendust,
\ vaid nõuab ka aktiivseid tasumls
abinõusid. Nii nagu seda väljendab

j näiteks „Cri du Peuple", kes kirju
i tab, et Prantsusmaal on veel lae
vastik ja õhujõud, mis suudavad
tasuda iga antud hoopi. Prantsuse
koloniaalarmee"on veel puudutamata
ja tuhanded prantsuse noored oota
vad tasuvõimalust oma vendade
mõrvamise eest. Samuti toonitatak
se Madagaskari röövkallaletungi pu
hul, et Prantsusmaa pääsmine ort
võimalik ainult täielikus koostöös
Euroopa ja Aasia suurriikidega.

Jaapani poolt, kelle täielikku süü
tust Madagaskari juhtumis on kin
nitanud niihästi Prantsuse valitsus
juht Laval kui ka sündmused ja
olukord ise, peetakse selle Inglise
piraaditembu põhjuseks tarvidust
vahebaasi loomiseks Indiasse, Iraa
ni ja Irakki määratud transporti
dele, sõjalise kaitsevalli loomist
Lõuna-Aafrika Unioonile ja Inglise
avalikkuse rahustamist suure „või
duga" Ja mitte põhjendamatu pole
arvamine taganemisbaasi loomisest
selleks juhuks, kui ka India inglas
tele kaduma läheb. Aga just nüüd,
nagu seda konstateerib ~Völkischer
Beobachter", on inglast' voolel mär
gata vaikset hirmu, et ühel päeval
võib siiski Jaapani päikeselipp il
muda Madagaskari rannale ja et
siis on juba tegemist tugevama
päästjaga

Saksa poolel on Madagaskari
sündmusi jälgitud suure huviga.
Nende hindamine jm iseloomusta
mine nagu selle kohta seleta
takse Wilhelmstrassell on võima
lik ainult au seisukohalt. Reedetud
ja hüljatud endise liitlase ründa
mine inglaste poolt ilmutab suuri
mat alatust. Nii kirjutab JDeutsche
Diplomatisch-politische» Korrespon
dent' sel puhul, et mis puutub Ing
lismaa röövhimusse, siis et ole see
praeguses sõjas esmakordne juh
tum. kiis inglased võitude puudusel
oma tõelise vaenlase iile püüavad
rikastuda nende kulul, keda nad ise
on sõtsa ajanud. Sest silmas pida
des Madagaskari määratut kaugust
kõigist vaenlase toetuspunktidest, on
selle röövimise r/iotiivfaa liiga sil
mapaistev saare tfeid«ew#te ja tm  
ainete rikkus ning. seal asuv kuiv-!
dokk.

Inglise maailmariik
3. Jõudude tasakaalust impe

rialismini

Kui Inglismaa oma saarel asendi
hüvesid hakkas ära tundma, kui tal
korda oli läinud merel juba ülevõi
mu saada, hävitades seal algul His
paania ja parast Hollandi ülekaalu,
algas Inglise välispoliitika aktiivsus
Euroopa mannermaal 17. sajandil.
Selle poliitika alusjooneks oli kuulus
jõudude tasakaal balanee of po
wer, mis sai aastasadade jooksul Ing
lise /älispoliitika juhtlauseks Nii
laks tal algul korda ennast püsti
hoida ja end maksma panna manner
maal Austria, Prantsusmaa ja His
paania vastolude ärakasutamisega.
Ta siht oli igakord, kui üks neist
tugevamaks muutus, mis Inglismaa
huvidele võis hädaohtlikuks saada,
tfcma vastu teisi koaleerima ässitada,
et vastast nõrgestada. Seda püüti
enamasti teostada nii, et Inglise hu
vid oleksid teiste kulul, teiste vere
ja rahaga, kaitstud See poliitika
teones igasuguste intriigide abil ja
tõi Euroopale paljugi kannatusi, et
njõud oleksid tasakaalus" Inglise
hüvanguks, tema rikkuste kaitseks.

Järgmiseks suuremaks kokkupõr
keks Euroopa riikide vahel oli sama
sajandi keskel Seitsmeaastane sõda,
millest osa võttis ka Preisi kuulsa
„vana Pritsu" valitsemise ajajärgul.
Ka see sõda lõppes Inglismaale ka
sulikult.
- Välispoliitikas hakkas osa etenda

ma ka raha. Kui Ameerika asu
maade vabastamise sojas teiste hul
gas ka Prantsusmaa, see Inglismaa
igavene vaenlane, ameeriklasi aitas,
mis pani ühendriikidele aluse, tun
dis Inglismaa Prantsuse kuningriigi
vastu piiramata vaenu ja Inglise
raha mängis tähtsal osa suure prant
suse revolutsiooni ettevalmistamisel.

Napoleoni ajal ajas Prantsusmaa
end veel kord Inglismaa vastu püsti.
Napoleon kavatses üle Kanali algul
Inglismaale tungida, valmistades seks
ette ekspeditsiooniväge, jättis aga
selle kava ]a sulges kogu manner
maa inglismaale. Kuid Inglismaa oli
võidukas merel, kontinentaalblokk
osutus kahe teraga mõõgaks. Vene
maa lõi Napoleonist lahti selle täht
kustus ja Waterloo lahingus 1815
jäi fnglismaa ikkagi lõpuks võitjaks.

 * Igas ajajärk, kus Inglismaa, ol
les maailma tähtsamate asumaade
omanik ja merede vöistlematu valit
seja, Euroopa siseasjust enam ta
gasi tõmbus, millist ajajärku nime
tati ..splendid isoiation" hiilgav

toetades muuhulgas ungarlasi, itaal
lasi jne.

Aastasaja kestel võttis ta kord ka
tegelikult sõjast Venemaa vastu
Krimmi poolsaarel osa. Inglismaale
oli Nikolai-aegne Venemaa juba hä
daohtlikuks saamas, kui see Aasiasse

tungides ta India teid võis ähvar
dada. Igatahes ei tahtnud ta Vene
maale mingil viisil pääsu läbi Dar
danellide Vahemerre lubada. Kui
Nikolai 1 tahtis türklasi Euroopast
välja ajada, siis astus Inglismaa
ühes Prantsusmaaga sultani/kaitseks
välja ja Venemaa sai Krimmi sõjas
lüüa Samuti sulges Inglismaa Ve
nemaa teise katse ajal, Vene-Türgi
sõjas, talle Dardanellide väravad.

19. sajandi lõpus oli Inglise maa
ilmariik laialiseks kujunenud. Eu
roopas olid Saksamaa tUgevremise
ga tekkinud uued vahekorrad. See
ja eriti veel Buuri sõda, mis Inglis
maale nii palju maksma läks, näita
sid et senine .jiiilgav üksiolek"
enam ei suuda kõigest merede valit
semisest hoolimata maailmariiki tar
viliselt kaitsta Inglismaa pidi tahes
tahtmata oma senise poliitika jät
ma ja ta hakka? enesele liitlasi
otsima.

Ta valik langes lõpuks kaheie,
Prantsusmaale ja Saksamaale.
Prantsusmaa oli, nagu nägime, Ing
lismaa põline vaenlane, kellega ta
ühtekokku oma "300 aastat oli vare-

sõdinud. Inglane põlgas^igat
rahvast oma uhkes ijleolekutupdes,
nende hulgas muidugi ka prantslasi.
Need aga vihkasid inglasi omalt
poolt Inglismaa valik langes siiski
Prantsusmaa kasuks, kellega 1904. a.
sõlmiti entente cordiale südamlik
kokkulepe. Saksamaa oli ka Inglis
maa arvates liiga tugev, liigagi hä
daohtlikuks saanud.

Algas Saksama; sissepiiramise
poliitika, algas Maailmasõda, algas
uus ajajärk Inglismaa-Saksamaa
vastolu tähe all. Inglismaa tahtis
murda Saksamaad, jällegi selle Õn
netu „jõudude tasakaalu" pärast, mis
pidi Euroopas valitsema Inglismaa
ülevõimu säilitamiseks küsimata
rahvaste loomuliku arengu seadus
test ja nende elulistest nõuetest.
Maailmasõda oma niisama võimetu
Versailles' lepinguga näitas veelgi
kord, et see jõudude tasakaal ei ole
; kunagi midagi muud olnud kui tü
hi*"- sõna: fiktsioon suitskate või
' mu saamiseks ja selle säilitamiseks

Senior

Konvoisüsteem laevaliikluses
i" Lõuna-Ameerika

vahel

Madrid, 7. 5. (DNB) Washing
tonist teatatakse, et Uruguai saadi
kul Washingtonis Juan Carlos Blan
col oli välisminister Cordell Hulli
ga läbirääkimine Ameerika riikide
vahelise ühise kaubalaevastlku kor
raldamise asjus, et kSrvaldada lae
vanduskrils läbikäimises Ühendrii
kide ja Kesk- ning Lõuna-Amee
rika vahel. Uruguai, Brasiilia,
Mehhiko. Kuuba, Peruu ja Vene
zuela olevat valmis teljeriikidelt

selleks kasu
tada andma

Lahtiseks iääb aga veel küsimus,
millise lipu all see ühine laevastik
tegevusse astuks Washingtonis
oletatakse, et Ühendriigid selle õi
guse endale nõuavad. Ka arvatak
se. et konvolsüsteemi rakendamisest
Ühendriikide, Kesk- ja Lõuna-
Ameerlka vahel asja saab.

See 70-aastane kolhoosnik ja tema 12-aastane poeg sunniti kommu
nistide poolt püsside alla. Mõlemad langesid sakslaste kätte vangL

<PK-ülesvflte sõjaJdrJasaatJatt Gebauerilt ..Weltbild'1)

Inglise ja Ameerika väeriismeid
Birmas ootab hävimine

Jaapanlased kasutasid Euroopa idarindel rakendatud strateegiat

T oki o, 1. 5. DNB nädalaülevaa
tes sõjalise olukorra kohta Ida-
Aasias üteldakse järgmist:

Mandalay vallutamisega on sõja
käik Birmas strateegiliselt otsusta
tud.

Suurejoonelises sõjakäigus ja pea
tamatus edasitungis on keiserlikud
väed lühikese ajaga, ainult 55 päe
vaga, kuumimal maal ja kuumimal
aastaajal, läbi džunglite ja soode
plaanikindlalt iõudnud ettemääratud
eesmärkideni. Kui alles möödunud
nädalal näis, nagu oleks Jaapani
operatsioonide sihiks esialgu vaid
Mandalayst kogu nool seisvate vaen
lase vägede äralõikamine, on nüüd

ilmnenud.

jaapanlaste strateegilised plaa
nid °lid veelgi ulatuslikumad.

Sealsed võitlused algasid Loikowi
niirkonnas mõni nädal tagasi, mil
-Taapani üksused Tai põhjaosast
välja tungisid ja kasutades sobi
vaid jõgesid, oõhja poole, Taungvi
ta Yametsin' suunas edasi tõttasid.
f?ün saadeti rei'e vastu Tšungl.ingi
"äed, kes avaldasid visa vastupanu,
kuni üende juht, ühendriikide kind
ral Stilwell. lõpuks pidi 
dusele seletama, et te on oma väed
sellont n;irkonnast lääne suunas ta
rras* et neid ühendada

 lrflwadi kaldm'l peisva+p hjriastega.

Tegelikult tundis jaananlaste
Darem t.iih ühendriikide kindrali vä
gedest läbi. jättis Mandalay. Inglise
ülem juha'"aja kindral Alexanderi asu
koha, endas4- vasakule ja jõudis pead
1 pööritavalt lühikese ajaga Lashioni.
; Soega näidati '-iilsravalt kuivõrd
tähtis on moodsas sõjas mitte enam
oiirduda frontaalse rünnakuga, 
vastast võimalikult ta tagalaühen-

lõlga+a ja siis ta. Eu-

roopa sõjatandre eeskujul, kotti
ajada ning hävitada.

Tõhusaks abiks olid seejuures
värskelt rindele saabunud tanki
väeosad, millede kohaletoomisest
liitlased ei aimanudki.

Mandalay vallutamise tähtsus
seisneb ennekõike selles, et Tšung
king on nüüd lõplikult muust maa
ilmast ära lõigatud. Jaapani väed
on Birmast tunginud Juba Jünnani
provintsi. Kui Tšiangkaišeki lootu
sed Inglismaalt ja ühendriikidest
endiselt sõjamaterjali saamiseks
iuba pärast Rangoonl langemist kü
sitavaiks muutusid, siis nüüd kao
tas ta Lashios ka need tohutud hul
gad relvi ja sõjamoona, mis sinna
Tšungkjngi vägede toetamiseks vii
mastel kuudel olid valmis toodud.

Teises ja mitte vähem tähtsas
suunas mõjub jaapanlaste suur võit
kindral Alexanderi iu ta Inglise eks
neditsioonikorpusp 'üänustele, mis
nraegu demoraliseerituü ja korra
tuses läände põgeneda püüavad,
kuna jaapanlaste edasitung neile tee
Hiinas..",» on kinni pannud. JNende
killustatud ja viimaseis võitlusis
tunduvnlt hõrenenud jõudude

väljavaated põgenemiseks üle
teedeta mägede Indiasse on
Toki'» sõjalisse ringkondade ar
vates äärmiselt nõrgad.

Pealegi algab juba tuleval nädßlal
monsuun-vihmade aastaaeg, ja see
osutub nüüd' takistuseks mitte enam
iaapnnVastele, vaid põgenevatele mg

märgitakse seepä
rast rahuloluga, et jaapanlased sel
les „võidniookßus vihma aegadega"
ette on iõndnnd.

Vaenlasel tuleb nüüd eriti tähele
panelikult iälgida sõjalise olukorra
huiunemist India piiril, teadmata,
millises suunas jaapanlased Birmast
I-ma operatsioone iotk"vd

rahva sõprustunded Mandžuktio
vastu.

Hiina president külaskäigul
Mandžukuos

Hsingking, 7. 5. (DNB)
Hiina rahvusliku valitsuse president
WangtšingTvei saabus täua koos oma
saatjaskonnaga ametlikule külaskäi
gule Mandžukuosse. Teda võtsid
vastu tsiviil- ja sõjaliste võimude
ning diplomaatliku korpuse esinda
jad.

Wangtšingwei ametliku külaskäigu
puhul avaldas Mandžukuo valitsus
tervitusläkituse, milles Wangtšing
wei külaskäiku iseloomustatakse ühe
tähtsaima sündmusena Maudžukuo
rajamisest saadik. Ühtlasi rõhuta
takse, et sellega väljenduvad hiina

Tšiangkaišek Birma teed
päästma

Tokio, 7. 5. (DNB) „Nitši-Nitši
Šimbun" teatab, et Tšungkingi and
mete järgi on marssal Tšiangkaišek
koos nelja diviisiga asunud teele
Birma piirile, et kindral Stilwellile
abi viia. Leht teatab, et see Tšung
kingi-vägede ülemjuhataja oli pä
rast Mandalay langemist Tšungkingi
teiste kõrgemate ohvitseridega põ
genenud. Alles ..suure häda ja vae
vaga" oli tal õnnestunud pääseda
ühesse teadmata toetuspunkti Bir

. mas.

Kaks Alcazari
Kesknädalane sõjavägede ülem

juhatuse teade ja selle täiendavad
kommentaarid Juhi peakorterist
mainisid kindralmajor SchereH võit
lusgrupi erakordseid saavutusi
idarindel. Juht annetas kiu är ai
ma jor Schererile kui 92. saksa sõdu
rile tammepärja Kaadrist? Rüütli
risti juure „tänulikus austuses kan
gelasliku panuse eest võitluses meie
rahva tuleviku eest", nagu Adolf
Hitleri telegramm, kangelasele mo
tiveeris.

Kui Hispaania kodusõjas kindral
Moscardo sai otse legendaarseks
sissepiiratud Toledo Alcazari kaits
misel punaste jõukude vastu, kui
sellele mehele kuulub kogu hispaa
nia rahva suurim austus, kui talle
pühendatakse raamatuid, luuletusi
ja filme, siis ei tohiks kindralmajor
Schereri kangelaslikkus võitluses
bolŠevisnii vastu olla. madalamalt

hinnatav. _
Kindralmajor Schereri voitlus

grupp oli 104 päeva, s. o. umbes
kolm ja pool kuud, idarinde põhja
lõigus kommunistide suurte jõudude
poolt sisse piiratud. Talve pakane
ja kevadine suurvesi tegid armee
juhatusele võimatuks endid Schere
rini läbi raiuda ja teda ja ta mehi
välja vahetada. Nagu kirjeldus mai
nib, tekkis sel voitlusgrupii puudus

niihästi kui ka toidu
aineist. Seejuures võideldi _ pidevalt
inimmasside mida Nõukogude
vägede juhatus paiskas sissepiira
tute hävitamiseks- Sama? ajal oli
Schereri vcitlusgrupp lalcfcamatult
kõigikaliibriliste suurtükkide ja vene
võltluslennukite tule all. Scherer
sai ainukest toetust laskemoona ja
toidu näol vaid lennuväe kaudu.
Samuti oli ka lennuvägi ainuke,
kes abistas teda rängimate rünna
kute tagasilöömisel. r>

Strateegia õpperaamatud pühen
davad peatükke juhi otsuse
tähtsusele. Juhz otsus määrab la
hingute käigu ja selle tulemused.
Juhtide otsused võidavad või kaota
vad sõdasid Nii siingi kindral
major Schereri õiged ja kindlad
otsus ed päästsid niihästi rinde lõigu
kui ka ta alluvusse usaldatud me
hed, kuni väljastpoolt enamlaste
rõngas läbi murti ja vahetusväed
kohale saabusid.

Kui kommunistidel 31. jaanuaril
1942, a. õnnestus Schereri võithis
gruppi sisse piirata, siis pasundas
Londoni raadio sellest kui „suurest
Nõukogude võidustkusjuures
sissepiiratute arvu märgiti kümme
korda suuremana ja anti muidugi
mõista, et „sissepiiratute likvidee
rimine on vaid päevade küsimus".

Moskva ja London tegid selle
ennustuse omaenese kogemuste
kohaselt. Kui mõni venelaste või
inglaste grupp on sakslaste poolt
olnud kusagil juba sisse piiratud,
siis on see grupp ka likvideeritud.
Moskva ja London ei arvestanud
oma ennustuse juures oma vastase
kõrget võitlusmoraali ja juhi
vankumatut otsust vastu panna
viimseni.

Kui me tõmbasime paralleeli
Schereri ja Moscardo vahel, siis ei
pea see võrdlus täiel määral paika.
Moscardo võitles kindluses, kus
tema ja ta mehed < olid kaitstud
vaenlase kuulide .vastu, ja soodsais
ilmastikutingimusis. Scherer kaitses
oma „Alca£äri" ida lagendikul, pau
kuvas pakases ja kevadel meetrt
paksuses poris. Need asjaolud tee
vad ta saavutuse veelgi legendaar
semaks.

LÜHITEATEL
• Lyonis ei ole rahutusi. Asja

omaseis prantsuse ringkonnis de
menteeritakse Reuteri poelt levita
tud väidet, mille kohaselt toimun--1
Lyonis okupeeritud tsoonis gaullist
likke meeleavaldusi.

® Inglaste söõginormid kahane
vad. Ühe ~Daily Telegraphi" teate
kohaselt võib arvestada sellega, et
Briti toltlusminisleeriuro teatavate
toiduainete norme eelolevail kuudel
tunduvalt kärbib. Esmajoones käi
vad vähendatud normid mitmesu
guste liha- ja vrialiikide kui ka
teatavate konservide ja kuivatatud
puuvilja kohta.

Viimsel minutil
üksiolek. Ta arvas paremaks oma
jõule tugedes Londonist niite tõm
mata, ise võimalikult eemale hoides
teisi enese eest lasta tegutseõ-i Ta
saavutas sei fee' paljus.] muurulgas
iseseisva Belgia, võttes selle oma
ranniku kaitseks enda kaitse alla,
garanteerides selle erapooletust.

Ja sellast algab Inglismaa tuntud
garantiide andmise süsteem, mis
praeguses sõjas nii paljudele riiki
dele, alates Poolaga, kibedaid pettu
musi cm toonud Nii näiteks, kui
Bismarcki ajal oli Preisi ja Taani
vahel kokkupõrget oodata, lubas Ing
lise välisminister Palmerston Taanit
toetada, teatades sellest avalikult
Inglise parlamendis. ECui sellele lu
badusele tugedes Taani ja Preisi va
hel sõda algas, ootas Taani asjatult
Inglismaa abi. Inglismaa ei mõtel
nudki Taanit abistada. Palmerston
seletas külmavereliselt, et ta annud
oma lubaduse ilma valitsuse nõus
olekuta! Samal aastal, 1863. tõst
sid poolakad mässu Vene valitsuse
vastu, kuna Inglismaa (kui ka
Prantsusmaa selle mõjul) poolakaid
toetada lubas. Vene tsaarile saadeti
sellekohane nootki. Poola mäss su
ruti maha, ei ühtki inglast olnnd
neil abiks. Inglismaa seletas, et ta
ei ole mõtelnudki nootide vahetami
sest kaugemale minna,

Kui senine lipukiri T2üglisirja* vä
lispoliitikas, nimelt .Jõudude tasa
kaal", hakkas oma tõmbe või mu 19.
sajandil kaotama, siis astusid selle
asemele veel tänapäevani tarvitusele
võetavad lööklaused tsivilisatsiooni,
rõhutud rahvaste õiguste ja isegi
jjfftdnsu kaitseks, millise sildi all

oma imperialismi teostas,

Sündmused.

AGULIS

H. RAUDSEPP
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Suspen oli allüürnik poodnik
Tammemetsa juures kehva äär-
Linna ühes viisakamas tänavas.

Ta oli juba aastais mees, pikh
kasvu ja vibaliku rühiga. Vanemad
inimesed mäletasid, nagu oleks ta
kunagi mingi käsitööline olnud
kuski selles ümbruskonnas...

Aga nüüd elas ta juba paljusid
aastaid niisugust kergemeelset elu,
et teda korralike Inimeste poolt
üldiselt kadunud meheks oeeti.

Poodnik oligi seepärast ta enese
juurest minema käsutanud, et Sus
pen üüri tasumist enam ajakohaseks
ei pidanud ja et poevõlg oli tal juba
ammu üle kõrvade kasvanud.

„Et sa oma kondid mu toast ko
ristad!" käratas poodnik talle ühel
päeval ja pungitas vaese allüürniku
peale oma kilavald silmi lihavas
näos.

„Kuhu ma vastu talve lähen ?"
päris Suspen sõbralikult. ..Kui sa
mind lendu tõstad siis anna ka
aadress, kuhu maanduda."

„See pole minu asi!"
Vürtspoodnik ei saa oli? pehme

südamega. Kui ta inimlikkusega
hakkab edvistama, siis ta jääb
pankrotti

Suspeni seisukord oleks sel sügi
sel tõesti Läinud täbaraks, kui mitte
üle tänava poleks maja olnud, kus
elasid inimesed.

See oli kahekordne puumaja ka
heksa korteriga, ja alumisel korral
vastu tänavat, uksed koridoris vas
tamisi, elutses kaks leske ...

Ühel pool   kingsepalesk Mahta
MLlk. teisel kadunud korstnapüh
kija Sollumi abikaasa Liisbet, keda
ta laia ladna oleku poolest Sollumi
maadamiks kutsuti.

Mahta oli karm ja kuivetanud
naine. Ta käis passimas, pesi i
pesu, pidas allüürnikku, kelleks oli
keegi sõbraliku tegumoega vabriku
tüdruk Leena trikotaažist.

Oma ainukese tütre Eha oli ta
koolitanud kergema elu jaoks.

Aga tüdruk ei leidnud haridu
sele ja hingelaadile vastavat kohta.
Ta halises oma sõbratarile:

~Kas ma pole keskkooli lõpeta
nud? Aga teenistust selle diplo
miga ei saa Ajalehed kirjutavad

üleproduktsioon. Intelligentsi
olevat rohkem tehtud kui tarvis.

Kuhu olenema oma abituuriumiga
jõudnud? tkka seesama pesunaise
tütar."

Allüürnik Leena soovitusel oleks
ta peagi vabrikutüdrukuks läinud.
Aga ema oli vastu. Mahta käratas
Leenale:

„Mlne sina oma trlkotaastga!
Tüdruk komärtsist läbi käind 
alla kontorit 1a kantseleid nole
juttu!"

Kord kui Leena endale mingit

triikimist tegi, kargas Mahta välis- j
uksest kolina! sisse.

..Olin jälle Sollumi maadami
käes sagida. Kui temaga kaiidoris
pisut jutule satud, siis võtab kui
kruustangide vahele, ei saa enam
"kurjast lahti!"

„Pole sa ka ise jutupõlgaja nais
terahvas," arvas Leena.

„Ega ole jah," nõustus Mahta.
„Aga kus Liisbet, oi sina ristike!
Mullegi lõi lõppeks 'kramp lõuga."

„No millest te seal siis nõnda . . .
lõksutasite?" paris Leena.
I „Mõtle hullu!" hüüdis Mahta.
„Tahab mulle Suspenlt kaela mää
rida!"

„Seda joomavenda üle tänava?"
„Sama nehl Poodnik tõstvat ta

korterist välja. Ja pole mehel pai
ka, kuhu minna."

„Ja sina oleksid siis see paras?"
küsis Leena.

„Jah!" naeris Mahta. „Võtku
mina Suspen endale pansioni peale
või kuidas Et üks kingsepp olevat
mul juba meheks olnud, küll ma
siis ka teisega tulevat tolme."

„Kas see mees üldse on king
sepp?" kahtles Leena.

„Oh, kümne aasta eest olevat ikka
saapaid teinud."

~Kas lased siis peigmehel kosja
tulla ?"

„Mida veel!" pahandas Mahta.
„Kogu see Sollumi maadami iutt on
ainult sultskate."

„Millele 7"

„Et varjata oma nõu."
„Ka* ta siia isa..."

| „Ise!" ütles Mahta sosinal ja tõm
bas suu veidralt viltu. ..Teistele
pakub, aga ise ihkab. Et kui keegi
ei korista, siis temal on hale süda."

Nõnda see Suspen polnud veel
poodniku juurest minema saanudki,
kui ta üle tänava majaelanike
käes oli juba risti hammaste va
he] ...
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Korstnapühkija Sollumi lesk üle
tänava oli tõesti hakanud Suspenile
silma viskama.

Maadami mees oli kahe kuu eest
surnud, lapsi abielust ei jäänud.
Vaene lesknaine eksles tühjaksjää
nud tubades ja tundis südames
õõnsust.

Kord turukorviga tulles oli ta
vastutulevale Suspenile ühe por
gandi pihku torganud. Teine kord
Suspen juba ise haaras korvist

\ õuna ja laenas emandalt krooni ra
. hagi.

Suspenil oli päris kena tundmus,
kui Sollumi-maadam talle leebelt
otsa vaatas oma suurte pruunide sil
madega.

Maadamile meeldis see noobel
viis, kuidas Suspen kõik vastu võt
tis, mis pakuti.

Kust oli see müstiline kingsepp
oma seltskondliku lihvi toonud 7

Heldeke, ta käis ju iga päev kõrt
sis ja puutus s°al peenema rahvaga
kokku

See oli arst kes ousin i laulisi
uuringuid tegi alkoholismi tegell-

kust mõjust inimese organismile.
Seal oli advokaat, kes oma kuulsad
kaitsekõned enne ettekandmist kõ
vasti läbi niisutas. Seal oli kirjanik,
kes polnud küllaldast tunnustust
leidnud ja sellest seigast väga hari
tud viisil kõneles.

Ent ..vabakunstnik" Suspeni kõi
ge ustavamaks kolleegiks ja kaas
võitlejaks alkoholi hävitamise alal
oli keegi allakäinud aadlik. Selle
käest oligi Suspen need peened
kombed üles korjanud, mida teine
enese juures hakkas kaotama.

Nõnda muutus Suspen üsna kii
resti intelligent inimeseks ja hak
kas end kõrgemas seisuses kujutle
ma. Kui nad koos selle aadliku
lauas Istusid, vahutavad õllekannud
ees, siis oli juba raake ütelda, kumb
neist oli slnisema verega. Nad hak
kasid arstile Ja advokaadile alla
vaatama ning kirjanikku nad ei
näinud teinekord üldse enam.

Selle sarmiga, mida Suspen oli
hakanud enesest välja kiirgama,
tegigi ta muljet korstnapühkija
värskele lesele.

Ja nii siis juhtus, et kui Suspeni
seisukord poodniku juures tuliseks
läks, tegi maadam talle ettepaneku
tulla tema juure allüürnikuks.

Suspen tänas viisakasti ja ütles,
et ta pakutud perspektiivi rõõmuga
vastu võtab. Ainult ta tahtvat veel
mõned päevad poodnikku õrritada.
Mispärast peab tema vabatahlikult
korterist lahkuma, ta on kõrgest
soost ja laseb enda tõsta

(Järgneb)

Läbirääkimised Madagaskaris

V, C.h \ 5"- (IlXB) Täna õhtul
avaldati Prantsuse vastavalt poolt
teadaanne, et vaenuline tegevas
Diego Suarezis on lõpetatud. Linna
ja laevastikubaasi kaitsjad on ing
lastega läbirääkimistesse astunud.
Vichys siiski rõhutatakse, et sõja
lise tegevuse lõpetamine piirdub ai
nult Diego Suareziga ja et võitlu
sed kestavad sisemaal, kus Prantsu
se vaed endiselt avaldavad Vastu
panu. Diego Suarezj ees ulgume
rel seisnud Inglise sõjalaevad on
täna kell 15.30, nagu vastavaist
ringkonnist teatatakse, linna sada
masse sisse sõitnud.

Ung-ari solidaarsuseavaldus

Budapest, 7. 5. (DNB) Amet
likult teatatakse, et kolmepakti rii
kide solidaarsuse väljendusena on

n P.6 -anut diplomaatlikud
suhted Brasiilia, Uruguai ja Para
gua\ga.

Crippsi töö kannab vilja
Genf, 7. 5. (DNB) Ringkond

iseseisvaid majandusteadlasi avaldas
..Manchester puardiani" teatel oma
nrogrammi, mille kohta arvatakse,
et ta Järgmistel valimistel alam
kotta etendab tähtsat osa. Program
mis nõutakse muuhulgas kõigi suur
tööstuste Higistamist, misjärele nad
moodustaksid Inglismaa rahvama
janduse ttrama. Igas tootmiskäiti
ses tuleksid kujundamisele 

teSutsevad töõlisnõukogud".
f-° • Ä Jaeliiki samuti ka° n-JÜ ? P°'htiline sõjapida-
Sj fth': Nõukogude riidele
geaid saatma toetusvä-

Pimendamisaecr
dr™L 20A5 ja^tõpeb'"lau
päeval, 9. mail, kell 3.55.
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Vasakul: E. Omavalitsuse juht dr. H. Mäe kõneleb Tallinna ringkonnakohtu esimese istungi avamisel
Paremal: Tallinna ringkonnakohus kohtulaua Keskel eesistuja J. Pirn, vasakul ringkonnakohtu

liige K. Mister ja paremal ringkonnakohtu liige R. Koemets

E. Omavalitsuse juht dr. H. Mäe avas

Tallinna ringkonnakohtu tegevuse
Esimesel ringkonnakohtu istungil arutati edasikaebeasju. Eesti kohtutegelased

hakkavad jälle kandma talaari

Eile, 7. mail, pidas Tallinna ringkonnakohus oma esimese istungi,
millega taas avati eesti kohtute tegevus endisel kujul.

Kohtuistungi eel toimus ringkonnakohtu saalis, Pärnu mnt. nr. 7,
ametlik sissejuhatus eesti kohtute uuesti tegevusse rakendamise puhul.
K.uj kohus eesistujaks J. Pirn ja liikmeiks R. Koemets ning K.
Kister, prokuröri kohal A. Eljas oli kohtulaua taga istet võtnud, il
musid kohtusaali Eesti Omavalitsuse juht dr. H. Mäe, kohtudirektori
abi K. Gr a u ning saksa kohtuvõimude esindajaid kammerkohtu
nõunik d>\ W. Holz ja kohtunõunik G Adelheim, keda püstitõusmisega
tervitati.

Eesti Omavalitsuse juht clr. H. Mäe pöördus kohtunike ja külaliste
poole lühikese eesti- ja saksakeelse kõnega, milles ta avaldas oma hea
meelt, et saksa valitsusvõimude vastutulekul nüüd eesti kohtad nii
kriminaal- kui tslviilosas võivad uuesti alata oma tegevust, mis on
võimalik seetõttu, et eesti ja saksa rahvais valitseb ühine õiglusetunne.

Kui eesti kohtud algavad tegevast eesti rahvale kõige raskemal
ajal, siis on see suur samm edasi normaalsete aegade poole. Tervita
des eesti kohut ja kohtunikke, soovis E. Omavalitsuse juht näha usal
dnsvahekordade tekkimist eesti rahva ja eesti kohtu Vahel.

tihe] ajal eesti kohtu uuesti tegevusse rakendamisel anti E. Oma
valitsuse juhi poolt korraldus, mille järgi eesti kohtud nüüdsest peale
jälle hakkavad kohtunike vormiriietusena kasutama endises eesti koh
rus tervitamisel rinud talaari.

tatud. Seepärast kohus otsust kuu
lutades kinnitas kriminaalkohtu ot
suse, küll aga leidis ringkonnakohus
seejuures võimalikuks kaebealuse
eeluurimisel Istutud aega arvesse
võtta.

Teisena tuli ringkonnakohtus aru
tusele Tallinna elaniku Aino-Lo
reida Soome edasikaebus, keda kri
minaalkohus oli süüteo pärast kri
minaalseaduse § 420 vastu karista
nud 10-aastase sunnitööga. Ka
selle 'edasikaebuse arutusel kinnitas
ringkonnakohus kriminaalkohtus
tehtud karistusmäära, pannes üht
lasi teise astme kohtukulud kaebe
aluse kanda.

Kolmandas süüasjas on esitanud
edasikaebuse Valentiine Kilrmann
ja Aleksander Poom, kelledest esi
mest kriminaalkohus oli karistanud
5-aastase sunnitööga ja teist 2-aas
tase vangistusega. Valentiine Kiir
mann oli teeninud Iru vallas Marie

. Väljaku talus teenijana, varastades
oma perenaise voodikoti alt 65 rbl.

\ vene kuldraha ja pealeselle talust
I lahkudes veel perenaise palitu,
i Vargus oli toimunud Aleksander
, Poomi kaasteadmisei, kellega koos
. Valentiine Kiirmann oli läinud lin
na ja ijhes Tartu maanteel asetse

. vas korteris pummeldanud, ostes
viina ning makstes Iga pudeli eest

. kümnelise kuldrahaga. Süüteo kuld
raha varguses Valentiine Kiirmann
tunnistas ise üles, kuid palitu puhul
ta seletas, et see olevat talle pere

; naise poolt lubatud.
Kriminaalkohtus on kõrge karis

tus langetatud seetõttu, et Valentiine
. Kiirmann on siiani korduvalt var
: guse eest karistatud, kusjuures vii
mase karistuse suuruseks on olnud
4 a. sunnitööd. Seekordse edasikae
busega V. Kiirmann palub ainult
karistuse kergendust.

Teine kaebealune Aleksander
Poom, kes samuti on korduvalt ka
ristatud isik, aga üldse end süüdi
ei tunnista, seletades, et Valentiine
Kiirmann on lihtsalt kättemaksuks
teda varguse kaasteadjaks tembel

• danud. Kohtulikul arutlusel ta aga
  ise tunnistab, et teel talust linna

  Valentiine Kiirmann annud kuld
  rahad tema kätte, kusjuures tema
olnud ka maksja esimese viina

i pudeli eest. Hiljem olevat ta aga
  rahad uuesti Valentiine Kiirmannile

tagasi annud.
Ringkonnakohus otsust kuuluta

des leiab mõlema kaebealuse süü
küllaldaselt tõendatud olevat jakin:
nitab kriminaalkohtu poolt mõiste

tud karistusmäärad Valentiine
Kliimannile 5 a. sunnitööd ja A.

I Poomile 2 a. vangistust Edasikae
busest tekkinud kohtukulud jäävad

' kaebealuste kanda.

Tallinna ringkonnakohtu esimese
? tungi päevakorras seisis kolm teise
astme protsessi edasikaebustena seni
tegutsenud kriminaalkohtute otsus
tele. Kohtuistungi käiku jäid jälgi
ma ka külalised eesotsas E. Oma
valitsuse juhi dr. H. Mäega.

Esimesena tuli arutusele Tallinna
elaniku Heinrich Veerme edasikae
bus, keda süüdistati hangeldamises
sahhariiniga ja puskariga. Nimelt
oli kaebealune läinud aasta det

sembris joobnud olekus sattunud
arestimajja, kusjuures temalt leiti
puskarist haisev pudel ja 40 g sah
hariini.

Selle tulemusena toimetatud
juurdlusel selgus, et kaebealune on
viimasel ajal tegutsenud hangelda
misega, ostes ja müües sahhariini

;ja puskarit. Läbiotsimisel kaebe
-3 aluse kodust leiti 300 g sahhariini,
i ühtlasi kaebealune ise tunnistas
  üles, et ta on korduvalt toimetanud
• ka puskari ostu ja müüki, võttes
• vaheltkasusid. Selle süüteo eest krl

minaalkohus karistas kaebealust 1-
i aastase vangistusega.

Kaebealune on seda karistust pi
i danud liiga karmiks ja esitanud
: nüüd edasikaebuse, paludes oma
  kaitsja adv. Puhu kaudu karistuse
[ kergendust, kes kaitsekõnes leidis,
. et kaebealune süüd puhtsüdamlikult
  üles tunnistades on näidanud tahet

aususe poole.
Ringkonnakohus asja arutades lei

i dis, et kaebealuses on tegemist ,me
• hega, keda , varem mitmesuguste
. süütegude eest korduvalt on karis-

Millistel kaalutlustel määrati
varase aedvilja hind

Käesoleva aasta erakordselt häl
prad ilmastikirtinginiused mõjiuvad
eriti kahjustavalt varase aedvilja
tootmisele. Juba üksnes kauakest
nud talvekülm asetas aiandusette
võtted, arvestades väheseid kütte
materjalitagavarasid, raskete üles
annete ette. Saimati saab tarvismi
neva seemnevilja vajadust ainult väi
keses osas katta kodumaise toodan
guga, umbes 80 kuni 90% kogutar
vidusest tuleb importeerida Saksa
maalt.

Varase aedvilja hindade määrami
sel arvestati kõiki neid raskusi.

Kuid tootjad peavad teadma, et ei
ole võimalik määrata hindu, mis on
küündimatud tarvitajaskonna laiale
massile. Ei toihi olla kahtlust, et
kevadel end eriti tunda andval toidu
ametenaprpuse ajal ei või varasele
aedviljale vaadata kui luksusartik
lite, vaid tuleb teada, et seda vaja
vad toitumiseks tungivalt kõiic rah
vakihid.

Iga aedvilja liik oli kõigil aega
del esmakordselt turule ilmudes eri
ti kõrgete tootjakulude tõttu võrd
lemisi kallis. Kuid hindade määra
misel tuleb taotella, et koos edasi
nihkuva aastaajaga saarvutaitaks
aedvilja tunduv odavnemine, kuni
lõpuks peahooaja! on jõutud mada
laimate hindadeni.

Varase aedvilja tarbirnis
hiiutad

9. 5. kuni 22, 5. 42

Salat (1 kg) 3,20 rmk., spinat 3,80
rmk., rabarber 2,30 rmk., till 7 Ttnk.,
kurgid 8 rmk., sibulad pealsetega
(1 kimp) —,OB rmk., redised
; (1 kimp ä 6 tukki kimbus) —,28
; rmk., miredised —,56 rmk., rõigas
;—,68 rmk., murulauk (1 kimp) —,22
j rmk., petersellirohelme —,lO rmk.,
mürklid (1 kg) 2,55 rmk.

saatmisest päästa lastekodu kasva
tajail 50 eelkooliealist last.

Tartu gümnaasiumidest ja kutse
koolidest küüditati õpilasi ühes va
nematega 75. Evakueerimise teel
kaotasid koolid 50 õpilast, kuna jäl
jetult on kadunuks jäänud 10 õpi
last. Kokku kaotasid Tartu koolid
seega punasel aastal 210 õpilast.

Huvitusetu pole sel puhul mär
  kida, et omakaitselisest tegevusest
!on Tartu õpilasi osa võtnud 521
• mees- ja naisõpilast.

Viljandi tikuvabrik s
alustas tööd

Teatavasti põletasid punased enne
Viljandist põgenemist maha Vil
jandi tulitikuvabriku, mida peeti
üheks moodsamaks Baltimail. Neil
päevil jõuti vabriku ülesehitustöö-1
dega juba nii kaugele, et vabrik
võis alustada täie koormisega tööd.
Ametlikule avamisele olid Tallin
nast sõitnud kindxalkomissariaadi
esindaja Eesti tulitlkutrusti direk
tor jt.

Vabriku ülevaatusel selgus, et en
dise ja praeguse vabriku vahel _ei
ole peagu mitte mingit vahet. Kõik
masinad on oma kohal, samuti 
lised Vastavais sõnavõttudes rõhu
tati tunnustavalt vabriku direktori
Ed. Kingu ja eriti põliste meistrite
Pruudeni ja Oidermaa tööd, kes
hoolimata sõjaolukorrast tingitud
raskustest lühikese ajaga _ sut^d
tikuvabriku üles ehitada ja käiku
rakendada. Ühtlasi selgus, et peale
kohaliku tarviduse rahuldamise
hakkab vabrik kohe tikke valmis
tama ka ekspordi tarvis.

Lähemal ajal on oodata vabriku
laiendamist, kuna esimesel Juma
lusel ehitatakse juure mõningad
uued hooned. Endistel aegadel vab
rik töötas 86 töölisega, nüüd on
tööiisi 100.

Tartu koolid kaotasid
punase terrori aastal 210

õpilast

Tartu kooliõpilaste ja õpetajate
pere ei jäänud enamlaste ajal küü
ditamistest ja mõrvamistest puudu
tnmata. Nagu vastavad   kokkuvõt
ted näitavad, küüditati gümnaasiu
mide, kutsekoolide ja isegi algkoo
lide õpilastest Tartust Venemaale 88
õpilast. Küüditamise teel viidi juba
üksi Kaagjärve lastekodust ära 54

seejuures läks korda Venemaale

Tartu sõjaskannatanuile
115 000 rmk.

: Vastavalt ERU presidendi dr. H.
. Mäe otsusele maksetakse Tartu sõ
- jaskannatanuile maikuus erakorra
-1 list toetust 115 000 rmk. Toetust
: maksetakse kõigepealt sõjaskanna
; tanud perekondadele, eriti aga neh
i desse kuuluvate laste suveks maale
1 asumise puhul, sõjaskannatanute
i töölisperekondade erakorraliseks
; abistamiseks ja tootmislahingu võit
i misele kaasaaitamiseks. Toetuse
- maksmine algab 9. skp.

, Tartumaal annetati 115,7 tonni
seemevilja

Seemevilja kogumise aktsiooni
j kestel on Tartumaal lõplike and

mete põhja] annetatud seemevilja
üldse 115,7 tonni. Pealeselle anne
tati veel vähema] määral mitme
suguseid aedviljaseemneid.

(

Tarto Maarja kogudusele kaks
õpetajakandidaat!

> Tarfu Maavia kogudrse nõukopru
- koosolekul tuli teiskordselt otsusta
- misele õpetaja valimine. Varem kan
- dideeris sellele kohale 14 õpetajat.
-! Nõukogu hääletas kandideerijad
-! läbi, kelledest häälteenamuse said
1 Laiuse koguduse õpetaja Jaan Järve
L I ja Vana-Roosa õpetaja Arnold Võsu.
1 Viimased esitati konsistooriumile
ä 1 kandidaatidena kinnitamiseks.

Gümnaasiumide võrk selgunud

Harid usdirektori abi dr. E, Pallon andis ülevaate gümnaasiumide võrgu kujundamisest tulevaks kooliaastaks
Haridusdtrektoorl urnis tolmavad praegu plugelised ette valmistu- I

eed niihästi kutsekoolide kui Ka gümnaasiumide v&rgu kujundami- €
seks tulevaks õppeaastaks. Mõni aeg tagasi oli meil võimalik
oma lehe lugejaid tutvustada Haridosdirektooriumi kavadega kut- ,

sekoolidesse puutuvais küsimusis. Nüüd on valminud ka gümnaa- t
älumide võrgu ümberkujundamise kava, mille kohta haridusdirek- ,
tori abi dr. Pallon meie lehe esindajale Järgmist seletas: ,

__ .. i

Tallinna XII gümnaasiumi, mis on
erilaadne kool täiskasvanuile ning
töötab õhtu-kursusteria, 340.

Siit näeme nüüd, millise raske ja
valusa küsimuse ees Harldusdirek
toorium seisab.

Klasside arv tuleb 340-lt taandada '
270-le. On arusaadav, et seda ei
saa teostada ühe aastaga. Kuid al
gus tuleb teha kohe. Siin toimib
Haridusdirektoorium äärmise ette
vaatusega tulevaks Õppeaastaks
on gümnaasiumide võrku võetud
335 klassi.

Kõige tunduvam koondamine toi
mub 111 klasside arvel, nimelt on
tänavu II klasse 87, tuleval aastal \
avatakse 111 klasse 68. j

II klassi lõpetanud saavad, nagu
Öeldud, keskastme küpsustunnistuse. ]
i Iga II klassi lõpetanu kaalugu tõsi- ,
selt, milline tee valida edasimine
kul, kas kõrgema .astme kutsekool
või gümnaasiumi kõrgem aste. Igal
juhul on edasiõppimine võimal
datud.

Ka ülejäänud klasside osas on
ette nähtud mõningad muudatused.
Võrreldes käesoleva õppeaastaga
kujuneb klasside arv tuleval õppe- \
aastal järgmiseks: j

I II 111 IV V Kokku
1941 /42 74 87 71 64 46 340
1942 /4?, 71 72 68 63 58 332

+ 3 eelklassi

Siin ei ole arvestatud, nagu juba j
ütlesin, Tallinna XII gümnaasiumi, j
mis jääb töötama õhtukoolina. i
Pfreli gümnaasiumi likvideerimisele

Tuleval õppeaastal kustutatakse!
gümnaasiumide nimestikust 4 güm- j
naasiumi:

Tallinna XI gümnaasium, Tartu
VI gümnaasium, Türi gümnaasium
ja Vändra gümnaasium.

Mis puutub suletavate gümnaa
siumide õpilaste paigutamisse, siis
muudetakse Tallinna XI ja Tartu
VI gümnaasiumi II klassid 1942./43/
õppeaastaks kommertskooli eelklas
sideks. Need õpilased, kes ei soovi
kommertskoolis edasi õppida, leia
vad ruumi teistes gümnaasiumides.

Samade koolide UI ja IV klassid
muudetakse kommertskooli klassi
deks, kusjuures õpilastel, kes ei
soovi õppida kommertskoolis, on
võimalus pääseda teistesse gümnaa
siumidesse.

Käesoleva õppeaasta Tallinna XI
gümnaasiumi IV klassi lõpetanud
viiakse V klassi Õpilasteks Tallinna
VIII gümnaasiumi juure, kus ava
takse üks lõppklass lisaks.

Türi gümnaasiumi kõik klassid
] viiakse Paide gümnaasiumi juure,
kus avatakse vastavalt paralleel
klassid

Paidesse kujuneb seega suurem
gümnaasium ning Türile asutatak
se. eeskujulikud kutsekoolid aian
duse ja talunduse alal.

Kaotatud Vändra gümnaasiumi I
ja II klassi arvel avatakse Raplas
vastavad paralleelklassid,

i Vändra gümnaasiumi 111, IV ja V
1 klassi Õpilased leiavad ruumi Pär
jnu ja Rapla gümnaasiumides. Pea
i leselle asutatakse Vändrasse kutse
-1 kool Nii peaks olema edasiõppi
mise võimalusi küllaldaselt.

Väiksematesse keskustesse jää
vad gümnaasiumi alamastmed

Tuleval Õppeaastal ei esine enam
gümnaasiumi 111 klasse Lihulas ja
Mustvees. Nende gümnaasiumide

i alamastme lõpetanud leiavad või
j maiuse oma Õpinguid jatkata kutse
koolides.

Üksikud õpilased, kes soovivad
edasi õppida gümnaasiumi kõrge

mas astmes, leiavad ruumi lähe
mais suuremais gümnaasiumes.

J Alamaste jääb ka Abjasse. Käes-
I oleval aastal Abja gümnaasiumi II
| klassi lõpetanute jaoks asutatakse
Abjasse kutsekool. Kes selle klassi

i! lõpetanuist soovib edasi õppida
j gümnaasiumis, leiavad selleks või
malusi Pärnus, Viljandis ja Tõrvas.

Kärdlas avatakse tuleval õppe
aastal uuesti gümnaasiumi I ja II
klass sinna jääb ka edaspidi
gümnaasiumi rlamaste.

; Lisan veel, et tänavu kevadel ei
i võeta uusi õpilasi Tallinna IX
, gümnaasiumi I klassi.

Lõpuks jääb mul veel ütelda, et
i kui ka mõne kaotatud klassi õpila
. sel on raske teha uut valikut, siis
, on see raskus nüüd ometi väiksem
I kui kord olla gümnaasiumi lõpetanu
• ja siis mitte leida endale vastavat
; tööala. Valmistudes varakult oma
i õigele kutsele ning kooli lõpeta
• des kohe teenistusse astudes leiab

noor oma elu ülesande ja elu sisu.

Gümnaasiumi reformi mõtte või
me kokkuvõtlikult väljendada kuues :

punktis. i
1. Gümnaasium muutub kahe

astmeliseks.

Alamastme moodustavad I ja II
klass, kõrgema astme 111, IV ja -
V klass. Selle tagajärje! algab  
gümnaasiumi harunemine mitte 1
enam IV klassiga nagu varem, vaid
juba 111 klassiga, mis võimaldab ,
vastava haru selgemat väljakujun
damist vastavalt hani laadile. Olu
lisimaks . momendiks on siinjuures
see, et alamastme lõpetaja saab sel
lekohase tunnistuse, mis oti tervik
liku hariduse dokumendiks, võimal
dades päašu kõrgema astme kutse
kooli ja gümnaasiumi kõrgemale
astmele.

On looipulik, et alamastme lõpp
klasse, s. o„ gümnaasiumi II klasse,
on pisut rohkem kui kõrgema ast
me algklasse, s. o. gümnaasiumi
111 klasse, sest kindlasti on õpilasi,
kes algkooli lõpetades ei soovi kohe
astuda kutsekooli, vaid jatkavad
oma õpinguid gümnaasiumi alam
astmes ning alles selle lõpetamisel
valivad . kooli, kus nad tahavad
edasi õppida või valida kutseala,
millele soovivad ette valmistuda.
2. Gümnaasium hakkab töötama

kolme haruga,

nimelt: klassika-, humanitaar- ja
reaalharuga.

Humanitaar- ja reaalharu on meie
avalikkusele tuttavad. Ka klassika-"'
haru ei ole täiesti uudne, kuna Tar
tus H. Treffneri gümnaasiumis kuni
enamlaste ' ajani oli klassikaharu
olemas. Vanu keeli õpetati seal
aga tunduvalt vähema tundide
arvuga kui klassikagümnaasiumis
tavalises mõttes. Seega oli klassi
line haridus Eestis unustuse hõlma
vajumas ja vajab uut hoogu.
Vanadest keeltest õpetatakse meie

2) Tallinna V gümnaasiumi I klas- ;
si võetakse vastu ainult tütarlapsi ,
ning seega kujuneb ta tulevikus <

tütarlaste-gümnaasiumiks. ;
3) Rakvere I gümnaasium saab

poeglaste-gümnaasiumiks ja i
4) Rakvere II gümnaasium tü-  

tärlaste-gümnaasiumiks, millele ;
vastavalt komplekteeritakse tänavu
kevadel ka nende koolide esimesed j

klassid. ;
5. Tööõpetus gümnaasiumis seatakse j

sisse ka poeglastele

Selle aine tunnikavasse võtmisega :
tahame süvendada kehalise töö os
kust ja armastust töö vastu
6. Gümnaasiumide uus võrk vasta- ,

vaks tegeliku elu nõudeile
Haridusdirektoorium on seadnud :

endale ülesandeks kujundada güm
naasiumide võrk nii, et see tõeliselt
vastaks tegeliku elu nõudeile.

Kui Eestis" aastail 1929—1933 oli  
gümnaasiumi-lõpetanuid igal aastal
ümmarguselt 2000, siis oli selle tu
lemuseks otse katastroofiline güm
naasiumi-lõpetanute üliküllus. Güm
naasium ei annud ju mingeid prak- ;
tilisi oskusi ega valmistanud ette  
mingile kutsele. Need gümnaasiuml
lõpetanud, kes olid sel kombel jää
nud nagu elu võõraslasteks, süüdis
tasid õigusega hariduselu korralda
jaid, kellede ülesanne olnuks õige
aegselt suunata noori sinna, kus te
gelik elu ja ühiskond neid vajavad.

Meie ülikoolid võtavad igal aas
ata! uusi üliõpilasi vastu 800—900
Kui arvestada abiturientide arvus
teatavat reservi, siis peab gümnaa
sium igal aastal lõpetanuid andma
1200, ülimalt 1300, Seejärgi tohib'
gümnaasiumi lõppklasse olla 40—45.

Gümnaasiumi alamastme-klasslde
normaalarvuks tuleb pidada 70—75,
nii kujuneb gümnaaslumi-klasside
normaalseks arvuks 270—275.

Käesoleval õppeaastal on see arv
aga 347, või, kui jätta ärvestamata

tulevases klassikaharus ladina keelt
7 õppeaastatning kreeka keelt 5
õppeaastat.

Humanitaarharus rõhutatakse uusi
keeli ning reaalharus loodusteadust
ja matemaatikat

3. Gümnaasiumide juures võib
avada eelklasse,

kuhu võetakse õpilasi, kes on lõpe
tanud algkooli neljanda klassi. See
võimalus rakendatakse tuleval õppe
aastal 3 gümnaasiumi klassikaharu

I avamisega: üks Tartus H. Treffneri
inimelise gümnaasiumi juures, kaks
\ Tallinnas Gustaf-Adolfi güm
naasiumi ja J. Vestholml nimelise
gümnaasiumi juures.

4. Mõned ühisgümnaasiumid muu
detakse lahus-koolideks

Seda nimelt seepärast, et poeglaste
ja tütarlaste huvivallad ja iseloo
mud ning peaasi nende tule
vased elukutsed on erinevad. La
hus-koolides on võimalik neid eri
nevusi arvestada ja niihästi poeg
kui ka tütarlaste kasvatust ja õpe
tust teostada enam kasvandiku tu
levase elukutse kohaselt.

Lahus-koole asutame aga ainult
seal, kus on olemas rohkem kui
üks gümnaasium, enamus gümnaa
siume jääb olude sunnil töötama
ühiskoolidena.

Lalius-klasside avamine toimub
tuleval õppeaastal järgmistes koo
lides:

1) Tallinna Vestholmi gümnaa
siumi I eelklassis, kuhu juba sel

kevadel võetakse vastu ainult
poeglapsi. See kool kujuneb tulevi
kus poeglaste-kooliks, nagu ta J.
Vestholmi poolt omal ajal oli asu
tatud.

Kalalaevastik on püügivalmis
Kalur ootab vaid soodsat ilmastikku. Pärnus valmis Eesti suurim kalakonservimistööstus

Eesti Kalurite Keskus ja kalaakt
siooni staap on Majandus- ja

[ Transpordidirektooriumi üldjuhti
* misel teinud kõik võimaliku, et

püügihooaja alates kalur ei tarvit
! seks merelt tagasi tulla tühjade
1 võrkudega ja tarvitajat nii kaua
3 oodatud kalast ilma jätta. Kalu
' reile on jhgatud varustust ja

terved püügilaevastikud on
soodsa ilmastiku ootel juba

    väljasõiduvalmis.
Samaaegselt on ehitamisel uusi ka

; Latöötlemisettevõtteid ja korrastatud
. vanu.

Peatselt algaval püügihooajal ku
. juneb Eesti Kalurite Keskus ka,
. suurimaks kalastusettevõtteks. Kes
. kuse valduses on arvukas püügüae
. vastik 16 veolaeva ja 6 suure
. mat püügilaeva, mis asuvad üle

maa mitmeis randades. Praegu on
. käsil laevameeskondade palkamine.
i Enamik laevu on merepüügiks juba
| valmis ja mehedki neil peal, kuna
i üksikuil laevadel ja paatidel on

veel käimas viimased korrastus
tööd. Samuti on hoolitsetud E. K.

1 Keskusele kuuluva püügivarustuse
korrastamise eest.

Pärnus ootavad mõrrad ja
I kakuamid vaid merre viimist,;

l samuti on püügiks stardival
mis ka põhjarannik.

Tallinna suuremates kalatööstus
• tes, mis kõik on allutatud E. K.

Keskusele, on lõpule viidud remon-

• did ja muud eeltööd, nii et püügi
i alates võiks kohe alata ka kalade

töötlemine konservimise, suitsuta
-1 mise kui ka soolamise osas. Tal
  linnas kujuneb suurimaks kala
> tööstuseks E. K. Keskuse suitsuta
i mistööstus, kus laiendamis- ja mo
• demiseenmistõöd cn veel käsil. Tar

tu ja Räpina kalatööstused on juba
i tööga alustanud. Uudsena on Rä
i pina kalatööstus hakanud töötlema
1 Peipäi tinti, mida varem jahvata
tuna tarvitati peamiselt kanasöö-

I daks.

Marmeerituna ja konservJtuna
muutub varem põlatud Peipsi
tint ihaldatavaks maiuspalaks.

Tasapisi on tööga alustanud ka E.
K. Keskusele kuuluvad 20 suitsu

tamisehju Pärnus, Kura tänavu on
Pärnus rohkem suitsutamisahjusid
tööle rakendatud, suudetakse nüüd
Pärnus ühe päevaga kalu suitsu
tada kuni 6000 kg rohkem kui va
remail aastail. Üldiselt suureneb

E. K. Keskuse Pärnu suitsutamts
ahjude läbilaskevõime tänavu 30
prots. võrra, E. K. Keskuse ette
võtlikkuse tõttu annab kalatöõtle-,
mine tänavu Pärnus ka uusi töö-

[ võimalusi. Nimelt valm'_ Pärnus
» äsja E. K. Keskuse uus konservi
. mlstööstus, mis annab tööd umbes
. 150 inimesele. Oma toodangult,
. mis päevas ulatub kuni 6000 kar
. bini, kujuneb E. K. Keskuse
. Pärnu konservimistõöstus suurimaks
• Eestis.

i Mitmesugused korrastustööd ja
• ettevalmistused käivad E. K. Kes
i kuse algatusel ka kõrvalisemaks
• kalarandades.

Mitmel pool on ehitamisel Ja
kordaseadmisel paadisilda.

Nii valmis hiljuti uus paadisild
Ristnas, kuna Nõvas on käsil poo
lelioleva kala-soolamistööstuse ehi
tustööde lõpetamine.

Täna kalastushuviliste koosolek

Reedel, 8. mail, algusega kell 18
toimub Tallinnas, Pikk 20, E. Kut
sekogude Keskliidu saalis, Eesti Ka

-1 lurite Keskuse juures, Tallinnast ja
• Nõmmelt regislreeritud kalastus
' huviliste üksikisikute üldkoosolek
kalastajate-ringi asutamiseks. Osa

• võtt on soovitav kõigil üksikisikui
• na registreerunud kalastushuvllistel.

SPORT

Lätlastel kavas jalgpallivõistlus Eestiga
100 jooksjat murdmaajooksuvõ istluste! Riias. - Läti spordi

juhtide hoogus tegevus

Läti spordiliit eesotsas Läti spor
diliidu juhi Pluhmega töötab innu
kalt Läti spordielu taas ülesehita
miseks. Läti maadlejad, poksijad,
tõstjad ja korvpallimehed olid kogu
talve kestel innukalt tegevuses, võt
tes osa Riias ja teistes keskustes
korraldatud arvukatest võistlustest
ja käsipalliturniiridest.

Nüüd on sporditegelaste pilk pöör
dud juba suvehooajale ning spordi
elu juhtivate organite algatusel on
alanud jalgpalliturniirid ning ker
gejõustikuvcüstlused. Jalgpalli alal
on Lätis praegu tähtsaimaks sünd
museks Riia jalgpalliturniir, millest
võtab osa rohkearvuliselt meeskon
di. Kergejõustikuhooaeg avati murd- j
maajooksuvõistlustega Riias, kus
juures võistlustest võttis osa üle I

100 jooksja. I

Pühapäeval toimus Riias Läti
• spordiliidu nõupidamine, niida ju
- hatas Läti spordiliidu juht Fluhme.
, Nõupidamisel arutat' organisatsioo-
J nilisl küsimusi ja sp>rdlsuhete loo
• mist laiemas ulatuses. Koosolekul
; otsustati spordiside.rted luua Saksa
: riigiga ning Lesti ja Leedu maa

aladega.

  ! Suurematest üritustest on kavas:
. J mai lõpus Riia Spordiklubi osavõtt
• korv- ja jalgpalliturniirist Kauna
se:;. kohtumised jalgpallis ja poksis
Eestiga, jalgpalli-linnavõistlus Riia
ja Königsbergi vahel augusti algul
Königsbergis, seltside korvpailitur-

I niir Riia ja teiste linnade seltside
I osavõtul, Läti meistrivõistlused
I jalgpallis ja kergejõustik"- ning
I terve rida teisi üritusi.

Efva jalgpaJlimehed võistlesid
saksa sõjaväelastega

Kuigi Elvas puudub silmapilgul
spordlorganisatsloon, on kohalikud
jalgpalllbuvllised noored koondunud
ja asunud treeningule, Peetud on
ka üks võistlus saksa sõjaväelas
tega. Plvalased kaotasid sakslastele
0:5. Lähemal ajal on sakslastega ees
uus võistlus.

„Puhkus ja Elurõõmu" käsi
palliturniir

~Puhkus ja Elurõõmu" asutuste
ja käitiste vahelistel käsipaliivõist
lustel olid kolmapäeval tulemused
võrkpallis: a.-s. Fr. Krull võitis
Tallinna telefonivõrgu 2:0 (15:2 ja
15:3) ja a.-s. A. M. Luther 
Zentralbauleitung der Watfen SS
und Polizei Estland-Wesfi samuti
2:0 (15:5 ja 15:9).

Korvpallis Tallinna ringhääling
andis loobumisvõidu Sotsialdirek
tooriumile ja teise võistlusena a.-s.
Fr. Krull võitis Tallinna linna
transpordiameti meeskonna 44:12.

Turniiris pääsid plussringl finaali
võrkpallis Tallinna ringhääling ja
a.-s. Fr. Krull ja korvpallis a.-s.
Fr, Krull ja a.-s. A. M. Luther.

Võistlused jätkuvad laupäeval, 9.
mail, Tõnismäe võimlas.

LANDESSENDER REVAL
Laupäev, 8. mai

5.00 Saade saksa sõjaväele. (5.16 Oige
aeg. I hommikukontsert (bpl.). 7.0 P

Päevauudised saksa keeles. 7.15 Oige
aeg. Päevauudised. 7.30 n hommiku
kontsert (hplj. 9.00—9.10 Päevauudised
saksa keeles. 12.00 Lõbusaid soliste (kpl.).

12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.40
Löunamuusika (Ringhäälingu lantsu
kapelJ). 13.45 õige aeg. Päevauudi

sed. 14.00 Päevauudised saksa kee
les. 14,15 AjavüicHsi viise (~RüSmi-sir,e
5ir,e G«<). 15,00 Srua lõndude ülemjuhatu
se teale aeglane kordamine (saksa k,).
Muusika (hpl.). 15 45 Sõjaradadelt tfi.m
Muusika pärastlõunaks (hpl.). 16.40 Lõ

busaid lugusid Kimp Frltz Müller-
Parlenki i cheni humoreske (M. Möidre).
17. OG Päevauudised saksa keeles. 17.15
Klassilisi avamänge (hpL). 18.00 Noor
tele: Saksa suurmehi: ~Go(tfrled Daim
ler". P. von FelEnau kuuldemäng. 18.30
Mõnf sõna rahvale Aja kaja. 19.00
Ülekanded (saksa k.). 20.15 Vana tantsu
muusika (A. Kfinruss, kitarr, ja L. Nir
gi, akordion). 20.35 Heatujuline vahe
mäng (Fmanuel RambourF ajaviitekapell).
21 00 õige aeg Päevauudised 21.15 Tant
sumuusika (Fmanue! Rambouri ajaviite
kapell). 22.00 Päevauudised saksa keeles.
22.15 SnjaväpknnKeri (ühe õhusiderüg,
ork.). 23.15 Muusika nädalalõpuks Ohph).
24 n 0—9.15 Päevauudised saksa keßlCv

(5.00—0J5 lainel 410 m, pealeselle 7 00-7.45
7.45 ja 12,45—23.00 lainel 332 m)

Apteek uh* öövalve
Reede) vaslti laupäeva

Tartu mrii apteek fartu mm i?, tel.
308-42: Rae apteek, Raekojaplats n tel.
431-55; Unna 1 apteek. Pärnu mnt 10.
lel 453-47; Narva mnt. ap-leek. Adolf
Hitteri 24, tel. 304-27.

ETK tähistas iuubelipäeva aktusega
Eile toimus ETK nõukogu revisjoni-komisjoni ja juhatuse ühine koosolek. Rohkesti

õnnitlusi asutustelt ja üksikisikuilt

ETK 25-aastase tegevuse täht
päeva puhul astusid ETK rtßu
kogu, revisjonikomisjon Ja juha
tus eile, neljapäeval, kokku ühi
seks koosolekuks, millest võttio

osa ka ETK arvuka täütajas
konna esindajate pere.

Kokkutuleku avas ETK juhataja
A. Reintamm, andes oma k&nes
pildi ETK sünniaegadest ja aren
gust. Eriti tunnustavalt märkis ta
töötajaskonna osa neis saavutusis,
mis on tõstnud ETK suurimaks ma
jandusettevõtteks Eestis.

Oma kõnes juh. A. Reintamm
meenutas tänumeeles Eesti iihls
kaubanduse teerajajaid, kelledest
paljusid pole enam meie keskel.
Kõneleja kriipsutas eriti alla põhi
mõtet, miile järgi ETK oma töös
seisab täiel määral ühistute ja nen
de liikmete huvide teenistuses.

ETK nõukogu esimees A. Lepik
andis juubilarile edasi ühistute ter
vitused ja rõhutas eriti seda abi
valmidust, millega ETK on alati
vastu tulnud majandus- ja tarvita
jateühistute, eriti aga maaelanik
konna soovidele ja muredele. Re
visjonikomisjoni esimees A. Mar
dus märkis seda asjalikku vaimu,
kindlat distsipliini ja otstarbekat
töökorraldust, mis iseloomustab
ETK asjaajamist.

Töötajaskonna esindajaina võtsid
sõna E. Inglist ametnikkonna ja
A. Põdra tööliskonna nimel. Nen-

de mõtteavaldustes ilmnes see tead- |
lik koostöö Ja vabatahtlik distsip- I
liin, millele on rajatud kogu ETK ;
tegevus.

Juubellpäeva puhul ETK ei kor
raldanud pidustusi ega koosviibi
misi ja tähtpäev möödus tavalises
töös. Oma tähtpäeva puhul sai |
ETK rohkest] õnnitlusi asutusilt ja J

üksikisikuilt. i
Neljapäeva õhtul kõneles ETK i

'juhataja A. Reintamm ringhäälin- 1

gus ETK saamisloost ja ühiskau
banduse majanduslikest ning idea
listest alustest.

ETK annetas ERÜ-le
10 000 rmk.

ETK annetas oma 25-aastase te
gevuse tähtpäeval 10 000 riigimarka
Eesti Kahva Ühisabile. Pealeselle
määras ETK 5000 riigimarka va
nade ühistegelaste abistamisfondi
heaks.

KOOSOLEK ETK JUUBELI PUHUL. Ülal vasakult: ETK nõukogu
esimees A. Lepik, ETK juhatajad A. Reintamm, J. Toots ja G. Lilde
man ning revisjonikomisjoni esimees A. Mardus. All: töötajaskonna
esindajad
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Jaapan maailma

esimene kalandusmaa
Riisi kõrval, mida Jaapanis tarvi

tatakse keskmiselt 151,16 kg ig&
elaniku ko-hta aastas, etendab suurt
osa jaapanlase toidulaual kala,
Kalapüügimaana asub Jaapan maa
ilmas esikohal. enne sõda, 1933
a., püüdsid jaapanlased kalu 3,6-
milj. tonni, ja iga elaniku kohta ula
tub kalasaak aastas 30,42 kilogram
mini. Kuni 10% püügist kasuta- j
takse Jaapanis põlluväetiseks. Võrd
luseks olgu toodud, et liha tarvitab
iga jaapanlane keskmiselt vaid 2,62
kg aastas.

Vastavalt kalanduse osatähtsusele
on ka Jaapani rannaveed kalapüü
giks eriti soodsad ja kalastusvete
üldpind 357 000 ruutkilomeetrit

on suurem kui ühelgi teisel riigil.
Jaapanile langeb üks neljandik kogu :
maailma merekalapüügist. Inglis-;
rnaa ja Ühendriigid püüavad kalu
aastas kumbki üks miljon tonni,
Jaapan aga kolm korda rohkem. Sel
lele lisandub veel kalasaak Sahha
riini ja Korea vetest mis samuti
ulatub ümmarguselt 1 milj. tonnini.

Kalapüügist elatub Jaapanis IVa
milj. inimest. Eriti palju kalamehi

, H:IV. . ,
keskel, mille veed on kalarikkaimad
kogu maailmas. Ainuüksi Jaapani
rannavetest püütakse kalu aastas
üle 2SOG milj. kg, ilma et seejuures
oleks arvestatud kalakarpe ja meri
heina, mida mitmesugusel viisil ka
sutatakse toitlustamiseks keeduvilja
näol. Rannakalasaagi aastane väär
tus ulatub 128 milj. jeenini.

Lisaks neile kümnete miljonite
jeenide väärtuses püütud sardiini-

  dele, heeringatele, tindikaladele, lõ
hedele ja muudele üldtuntud kalglii

; kidele püüavad jaapanlased ka hul
ga niisuguseid kalu, rais Euroopas
üldse on tundmatud. Neile lisandu
vad igaliiki Icaiakarbid, austrid, väb
jad, oktopused, krabid ja muud tao
lised mereloomad väärtusega ku
ni 35 milj. jeeni aastas. Üheks näi

•teks selle Jaapani 
  ulatuslikkusest ja tähtsusest on as
jaolu, et uksi Tokio lahest tuuakse
aasta? merirohtu toiduks päevavai
gele ümmarguselt 8 milj jeeni väär
tuses, s. 0. sama võrra, kuipalju "ko
gu Jaapanis süüakse meloneid.

Selle 55 kalaiiigi kõrval, mida jaa
panlane püüab merest, leidub Jaa
pani sisevetes ainult seitse kaialiiki,

neist kaks karbikala- ja kaks
angerjaliiki. Karpe ja muid vähe
maid kalu kasvatab jaapanlane otse
oma riisiväijadef. Nii saab ka sise
maa talupoeg värsket kala. sest me
!rekala jõuab sinna vaid kuivata
tuna. Karbikala on jaapanlastele

'ürgseks õnnesümbofiks, kehastades
j iõudu ja julgust. Riisiv&ijadel, tii
kides ja muis veekogudes kasvata
i j takse karbikalu kuni kolme miljoni
I jeeni väärtuses aastas, angerjaid
'aga veelgi rohkem. Pealeselle lei
|dub Jaapani mägestikuvetes ka fo
relle.

Üks Jaapani tugevuse põhjusi, mis
praegu ilmneb eriti kujukalt, peitub
ki selles, et ta rahvas ammendab en
dale peatoiduse neist rikkalikest al
likaist, mida talle võimaldavad soo
dus geograafiline asend ja loodusva
rad. Jaapani toidulavad on riisiväll
ja meri.

Itaalias reguleeriti enamkasud

Itaalia mlnlstritenõukogu tegi mai
algul rea sõjamajanduslikult täht
said otsuseid Esimesena võeti vas
tu seadus, mille põhjal selgitatakse
kõik ettevõtete poolt sõja algusest
saadik saadud enamkasu ja keela
takse seda sõja kestel tarvitada.
Enamkasud tuleb kanda erilisse
riiklikku fondi, kus nad kannavad
3%, Enamkasude arvestamisel
võetakse aluseks sõjaeelse aasta
sissetulekud. Pärast sõja lõppu ka
sutatakse kogunenud kapitalid
ennekõike mahakirjutusteks ja ta
gjvarade täiendamiseks.

Teise seadusega luuakse erimaks
sõja ajal ostetud maaomandelle.
Kolmas seadus määrab pärandi-
rr.aksu kõigile summadele ja varan
dustele üle 50 000 liiri. Maksu kõT
gus on I—lo%.

USA kurdab mineviku
eksimusi

Chicago kaubanduskoja aastakoos
olekul majandusteadlane Josiah Tho
mas esines kõnega, milles ta sele
tas, et maailm pärast sõda kahtle
mata jaguneb suurteks kindlapiiri
listeks majandusruumideks. Tahes
tahtmata tuleb siis ka Ameerika
mandril oma blokk luua.

Selle eelduseks aga oleks tolli
tõkete alandamine Ühendriikide
poolt, mis osutuks eeskujuks ka
teistele Ameerika riikidele, sest ai
nult sel teel on võimalik kindlat

majandusühikut kujundada.
Alles sõttaastumisel nägid Ühend

riigid, kuivõrd ulatuslikult on nad
sõltuvad Ida-Aasia tooraineist, ütles
Thomas. Ehkki nii mõndagi neist
tooraineist oleksid võinud toota ka
Lõuna Ameerika riigid, polnud
Ühendriigid küllalt ettenägelikud,
et seda toodangut ergutada.

RAHVAMAJANDUS

Rohkem turvast

Eesti loodusvarade hulgas omab
turvas väga tähtsa koha nii oma
tagavarade rohkuselt kui kasuta
misväärtuselt Turvas annab ener
giat, mis paneb käima vabrikud,
trammid ja raudteed, ta annab molle
valgustust ning sooja, säästes sel
teel puitu, mis põletamise asemel
kasutatakse väärtusliku toormater
jalina tööstuses ja ehitustöös. Turvas
a}uspõhuna säästab koresööta, või
maldades seega rohkema arvu loo
made pidamist ja suurendades lau
dasõmiiku hulka ning väärtust Tur
bamuld loodusliku väetisena pa
randab püsivalt mulla struktuuri,
tõstes maa viljakust. Pealeselle on
turvas kasutatav keemiatööstuses
ja paljudel muudel kasulikel aladeL

Turbatagavarad turbasoode näol
lasuvad lademeina meie maapinnas,
ulatudes kohati üle kümne meetri sü
gavusse. Mis puutub turbasoode
pindalasse, siis 1939 a. põllumajan
dusliku loenduse ja riigimetsade ta
lituse andmeil on eramaadel turba
soid 103 594 ha ja riigimaade] 232 822
ha, seega kokku 336 415 ha. Riigi
maade osas on tõenäoliselt turba
soode pindala veel suurem, sest siin
on osaliseltki metsaga kaetud turba
sood arvatud metsakasutusmaade
hulka.

kuks sellest meie senise tarvitamise
hulga juures 2500 aastaks.

Toodust selgub, kui suur kapital
peitub meie turbasoodes, ja see ka
pital tuleks nüüd käiku lasta.

Et turbasood on mei) jaotatud
laialipaisatult üle kogu maa, vahel
dudes põllu- js metsamajandusli- |
kult kasutatavate maadega, siis j
säärane asetus teeb turba kergesti ,
kättesaadavaks meie põllumajan- j
dusele kui ka kohalikule tööstusele
Ilma suurema transpordi tarvidu- j
seta.

Senine toodang kütteturba alal on
arenenud püsiva tõusu suunas, tõus
tes 1923. aasta 30 000 tonnilt 220 000'
tonnini 1937 aastal ehk enam kui 7-
kordseks. AlustuTba tarvitamine,
meie põllumajanduses oli viimaseil
aastail ümmarguselt 2 milj. kant
meetrit; laudasõnniku hulga ja
väärtuse suurendamiseks ning vilja
saagi tõstmiseks peaksime aga tar
vitama vähimalt 15 miljonit. Seega
peaks siin tootmine ja tarvitamine
tõusma 7—B-kordseks, võrreldes se
nise toodanguga.

Et organiseeritud ja ülaltpoolt ju
hitud korraldustega on võimalik
saavutada silmanähtavaid tulemusi
ka turbatootmisel, näitavad 1936.'37.
a. kütteainete tootmise reformi teos
tamise algtulemused. Enne nimeta
tud reformi oli riigi- ja erametsade
küttepuude aastatoodang keskmiselt
3 100 000 nramimeetrit. 1936./37. a.
aga 2 160 000 rm, s. o. ligemale 1
milj rm võrra väiksem reformieel
sest Teiste sõnadega sama võr
ra on aastas kokku hoitud metsa,
jättes ta kasvama või kasutades te
da tarbepuuks. Metsa kokkuhoid
toimus peamiselt kütteturba toodan
gu tõusu arvel.

Käesoleval aastal on kavas ette
nähtud kütteturvast toota 260 000 t,
mis teeb välja u 15% kogu kütteai
nete aasta-normaaltarvidusest. 1936.
aastal plaanitsetud kütteainete re
formi kavas oli ette nähtud turbale
30% küttematerjali üldkrgusest. See
ga peaksime kütteturba tootmist tä
na™ aastaks ettenähtud toodangu
plaanist veel kahekordistama. Mida
kiiremini seda suudame teostada,
seda varem saame pakkuda puhkust
ja kosumist meie üleraiutud metsa
dele.

Kütteainete tootmise reformi loo
deti meil teostada hiljemalt 1942.
aastaks. Esialgsed tulemused ei jät-

Võttes tagasihoidliku arvestuse
juures turbakihl keskmiseks paksu
seks 3 m, saame eelmärgitud pind
ala alusel üle 10 miljardi kantmeetri
toorturbamassi Eeldades, et meie
turbaüldtagavarast ümmarguselt %
on kütteturvas, saame umbes 400
miljonit tonni õhukuiva küttel 
vast, millisest kogusest jätkuks küt
teks senise kütteturba tarvitamise
hulga juures üle 2000 aasta, kus
juures turbamassi iga-aastast juu
rekasvu ei ole veel arvesse võetud.

Kütteturba kõrva] on meie oludes
eriti suur tähtsus alusturbal. Vas
tavad kodu- ja välismaised uurimi
sed näitavad, et alusturba küllaldase
tarvitamisega hoitakse aasta jooksul
ühe veise kohta kokku ümmarguselt
15' kg puhast lämmastikku. Kui se
da lämmastikuhuika korrutame loo
made arvuga ja võrdleme lämmas
tiku-kunstväetiste sisseveoga, siis
näeme, et meie oma lautades lase
me kolm korda suurema lärnmastiku
tagavara kaotsi minna turba puudu
sel kui me omal ajal sisse vedasime
kalli välisvaluuta eest Meie alus
nanuturba-tagavaTade juures jat-

Turba toodangu suurendamisega anname puhkust oma Oleraiutud metsadele

„Eesti Sõnale" kirjutanud A. RAUDSEPP >•
nud selle täitumiseks ka kahtlust.
Kriipsu aga tõmbas sellele peale
punane okupatsioon oma kurikuulsa
plaanimajandusega, mille tulemusel
turbatoodang langes järsku üle 50%.
Kuld enamlaste hävitusaktstocmlst
meie turbatööstused pääsid võrdle

[misi väikeste kannatustega. Turba
i tagavarasid meie soodes ei suutnud
' hävitada ka elukutselised põletajad
Ija rüüstajad. Neid tegutsemlseeldu
] si tuleb nüüd kasutada,
j Sõjaolukorrast tingituna omab
'turvas meie majanduselus veel suu-
I rema tähtsuse kui normaalajal, 
kuna turba tarvitus ja nõudlus turba
järele on nüüd erandlikult suur.
Meie ülesandeks on seepärast turba
toodangu suurendamine kõigi võima
luste piirides. Turbasoode laialipai
satud asendist tingituna langeb siin
ülesande lahendamise raskuspunkt
kohalikule väike- ja kesktööstusele,
mitte tsentraliseeritud suurtööstuse
le, seejuures tuleb käesoleval aastal
eriline rõhk panna labidaturba toot
misele.

Siin lasuvad suured Ülesanded
meie ühistegelistel organisatsiooni
del, kellede ülesandeks tegelikult on
gi meie põllumajanduse varustami
ne turbaga. Need organisatsioonid
on ka varustatud turbasoodega.

Meil on palju sääraseid turbasoid,
kus otstarbekohane on ühest ja sa
mast soost toota niihästi alus- kui
• ka kütteturvast. Pealmisele vähe
lagunenud turbakihile, mis on sobiv
alusturbaks, järgnevad hästilagune
nud süsinlkurikkad kihid, mis sobi

i vad kütteks. Kui selline turbasoo
satub ühekülgse ettevõtte kätte, kes

' ainult ühest turbaliigist, näiteks
küttest, on huvitatud, siis sünnib
siin teise osa kui praagi raiskumlne.

! Sellisest ühekülgsest turba tootmisest
, ja rahvamajanduse varade raiska
• mlsest tuleb hoiduda.

Turbatööstustes on osaliselt juba
masinaturba tootmine alanud. Mai

: esimesi) päevil järgnevad neile üle
- jäänud tööstused. Labidaturba lõi

kamisega tuleb samuti kohe algust
i teha, sest kütteturba lõikamise aeg
i on meil piiratud. Et anda võimalust.
, hilisemale turbatoodangule kuivami
; seks, tuleb kütteturba väljakaevami

ne lõpetada juulis. Ei tohi umis
-1 tada, et iga päev, mis siin' kasuta

• .mata jäetakse, on jäävalt kaotatud,
. sest selle võrra jääb küttetoodaDg
- I väiksemaks. .

ia n elu s tifz

bille sõiabärizonda
Madagaskar India ookeani

tulipunkt

; Mag. E. KAREDA
Inglaste maahumine Madagasfcans

on tõstnud tulipunkti selle Prant
suse valdusse kuuluva saare, mis
asetseb eemal suurtest liiklusteedest •
See 610 263-ruutltflbmeetrine saar
Aafrika Idarannikul on Borneo kõr
val India ookeani Suuremaid saari.
Ida- ja keskosas mägine, läänes
laialdase rannikutasandikuga, õmab
saar tüübilise troopilise kliima. Sa
demeid saab eriti rohkesti saare
lääneosa, kus seetõttu esineb väga
'apsakas täimkasv. Mägised kesk
ia idaosa kõrgtasandikud on märksa
kuivemad, mißtõttu siin levivad
laialdased savannid ja rohustepid.
Nende poolkuivade ja kehva pinna
sega mägestikualade tõttu ei ole
saare viljakus nii suur kui tavali
selt arvatakse

Saare taimestik näitab vastavalt
erinevatele klilmalistele oludele ha
 uldaselt suurt mitmekesidust. Siin
kasvavad kautšuklpun, riis," vürtsid,
kohv, viinamariad, tubakas, suhkru
roog, puuvill, kaneo jne. Taimsaa
dusteat on aga esikohal vanillitoot
mine, mis annab  /„ kogu maailma
vanillitoodangust, Slseosa kõrgplatoo
rehtlais on levinud karjakasvatus
ning karjasaadused ja nahad moo
dustavad tunduva osa saare välja
veost. Kuigi saare maavarad näita
vad niisama kirevat pilti kui tai
mestikki, omavad teatava tähtsuse
kaubanduslikust seisukohast vaid
kult ja vääriskivid, sest teisi me
talle ei toodeta kuigi märkimisväär
sel hulgal.

Saare 3,8-milj. elanikkond jagu
neb kahte erinevasse rassi. Saare
lääneosas,' vastu Aafrikat, elavate
sakalaavide suguharud on negroid
set päritolu. Saare idaosa ho"ad
seevastu aga kuuluvad malai rah
vaste hulka. Peale nende elab saa
rel umbes 20 000 valget.

Poliitiliselt on Madagaskar koos
lähedal asetsevate saartega joba üle
300 aasta Prantsuse mõjupiirkond,
kuigi ta alles aastal 1898 vormlli
selt kuulutati Prantsusmaa koloo
niaks. Saare pealinn on Tanana
rivo (Antananarivo), tähtsaim ja
oarim sadam Diego Suarez Baare
looderannikul.

I Avalikkuse tähelepanu keskuseks
oli Madagaskar sajandi algul, kui
siin oma kuulsal teekonnal Vladi
vostokki pikemat aega peatus Vene-
Taapani soja ajal Vene laevastik,
mis hiljem jaananlaste poolt TBU
šima juures hävitati. Omapärase
kuulsuse sai Madagaskar a. 1987.
kui Pra tsuse valitsus andis Poo-

lale loa saarele saata 30 000 juudi
perekonda, millega Poola taotles
oma juudirohkuse vähendamist. Se
gaste aegade tõttu ei saadud seda
kava teostada.

Praegu, kus inglastel on Suessi
tee kasutamine raskendatud, omab
Madagaskar erilise tähtsuse vahe
jaamana teel ümber Healootuse
neeme Punasesse merre ja Pärsia
lahte, samuti pakuksid saare head
sadamad Ihgliße—USA laevastikule
hfiid toetuspunkte Singapuri ja
Hollandi-India baaside kaotuse jä
rele.

riINGVAADE

Tänamise põllusaagi realiseerimiseks
määras Soome valitsus uued kind
lad hinnad, mis on 10—50% kõrge
mad mulluselst. 100 kg suvinisu
hinnaks määrati 450 smk. (mullu
535). talunisu 410 (340), rukis 335
(340), oder 380 (310) ja kartul 140
(90—100) smk.

1. maist alates jõustus Soomes
määrus loomakontide täieli
kuks ärakasutamiseks liimi,
rasva ja muude tõöstussaa
duste otstarbeL

Soome eduskunnale esitati seadus
eelnõu, mis soja kesteks keelab uute
elukindlustusseltside asutamise ega
luba puhaskasujaotamist seniseil
seltsidel.

Soome väljavedu märtsis oli
34,3 milj. smk., sissevedu aga
363,1 milj. smk. Mullused
vastavad arvud olid 28,4 ja
460,0 milj. smk.

Rootsi väliskaubandus märtsis lan
ges oma sisseveoosas 50,1 milj. kr.
ja väljaveos 53,7 milj. krooniga
madalaima tasemeni.

Rootsis alustati katseid uute
tarbepuullikide kasvatamiseks,
milleks tuuakse sisse näit.
kummipuuliike Türgist, Traa
nist, Ida-Turkestanist, üks
seeblpuuliik Kanadast ja nn.
hikkoripuu -taimi Ühendriiki
dest.

Rootsis valmistab 17 tehast piiri
tust sul/ii'tselluloosist. Nende too
danguvõime on 150 milj. liitrit, kuid
konjunktuur lubaks seda tõsta isegi
20') milj. liitrini.

Norra valitsus avaldas sea
duse, mis käsib ettevõriail
vähimalt kolmandiku oma töö
lisist suvel kuni kolmeks nä
dalaks saata põllutöödele

j Taani sissevedu märtsis oli 30,2
milj. kr., väljavedu aga 81,8 milj.
kr., ülekaal seega 51,6 milj. kr.

Suhkrupeedi külviplnd Prant
susmaal on tänavu 272 000 ha
mulluse 228 000 ha vastu.

Üleminekul helnamaade-kultuurilt
põllukultuurile küntakse Belgias tä
r.avu üles kuni 20 000 ha heina
maid, kuhu külvatakse eeskätt kar
tuleid.
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toidukaartide aluse! Eest! Muna
des, asulais ja maal tsiviilelanik
konnale ning politsei ja omakaitse
teenistujaile kauplustest ja toitlus
tamisettevõtteist antavate toidu
ainete hulga kohta 11. maist kuni

17. maini 1942. a.

Ajavahemikus 11. maist kuru
17. maini 1942. a. antakse toidu
kaartide alusel toiduaineid all

järgnevalt:
L Let ba:

3} o—2-a, lastele Leivakaartide
ainult paremooolsete osade kupon
gide nr. F32—F46 järgi 50 grammi
iga kupongi vastu, kokku 750
grammi nädalas.

bj 3—5-a. lastele leivakaartide
ainult parempooLsete osade kupon
gide nr. F4l—F6O järgi 50 grammi
iga kupongi vastu, kokku 1000
grammi nädalas.

c) s—l7-a noortele leivakaartide
vasak- ja parempoolsete osade ku
pongide nr. F4l—F6O järgi 50 gram
mi iga kupongi vastu, kokku 2000
grammi nädalas.

d) 13-a. ja vanematele leivakaar
tide vasak- ja parempoolsete osade
kupongide nr. F35—F5l järgi 50
grammi iga kupongi vastu, kokku
1700 grammi nädalas.

e) Politsei ja omakaitse teenistu
jaile kupongide

nr. F43—F56 järgi kupongidel mär
gitud koguses
2 Liha :
aj o—s-a. lastele liha ja lihasaa

duste kaartide ainult parempoolsete
osade kupongide nr. Fil—Fls järgi
25 grammi iga kupongi vastu, kokku
125 grammi nädalas.

b) 6-a. ja vanematele liha- ja
lihasaaduste kaartide vasak- ja pa
rempoolsete osade kupongide nr.
Fl5—F2l järgi 25 grammi iga ku
pongi vastu, kokku 350 grammi
nädalas.

c) Politsei ja omakaitse teenistu
jaile ,A '-lihakaartide kupongide nr.
F43—F53 järgi kupongidel märgi
tud koguses.
3. Rasvaineid (ka võid):
a) Tsiviilelanikkonnale rasvainete

(ka või) kaartide vasak- ja parenr
poolsete osade kupongide nr. F2l—

järgi 5 grammi iga kupongi
vastu, kokku 100 grammi nä
dalas.

b) Politsei ja omakaitse teenistu
jaile „A"-rasvainete (ka või) kaar
tide kupongide nr. F43—F63 järgi
kupongidel märgitud koguses.
4. Piima: (laste piimakaardid).

a) o—2-a. lastele 0,75 liitrit piima
päevas kupongide nr, F43—F6S järgi
ä0T 25 liitrit iga kupongi vastu iga
päev kolme kupongi vastu.

b) 3—6-a lastele 0.5 liitrit piima
päevas kupongide nr, F29—F42 järgi
ä 0.25 liitrit iga kupongi vastu, iga
päev kahe kupongi vastu

c} 7—14-a lastele 0.25 liitrit piima
päevas kupongide nr. Fl5—F2l järgi
£ 0.25 liitrit iga kupongi vastu, iga
päev ühe kupongi vastu

Märge I: 15-a. ja vanematele
isikutele piima ei anta.
5. Piiraa (haigete piimakaardid):

a) Kui o—2-a. lastele haigus*
korral on arstitunnistUße põhjal an
trH haige-piimakaart lisanormi saa
miseks, siis tuleb nimetatud haige
tele 'astele piimalisanormi nõudmine
rahuldada punkt 4 a o—2-a. laste
ga võrdses järjekorras, andes hai

gete piimakaartide järgi iga kupon
gi vastu 0.?5 liitrit niima lisanormi
ulatuses

b) 3-a. ja vanemate*» isiku
tele, kellele haiguse korral on arsti
tunnlstuse põhjal antud halge-piima
kaart lisanormi saamiseks, tuleb
nimetatud haigete piimalisanormi
nõudmine rahuldada lisanormi ula
tuses iga päev sedavõrd, kuidas
seda võimaldab kaupluses saadud
piimahulk (punkt 4 a, b, cja punkt
5 a ettenähtud piimahulk maha ar
vatud), andes haigete piimakaartide
järgi Iga kupongi vastu 0,25 liitrit
piima Iga päev mitte rohkem kui
kahe kupongi vastu.

6. Kuivtoiduaineid:
a) o—l4-a. lastele kõigi laste eri

kaartide kupongide nr. F2l—F3O järgi
10 grammi iga kupongi vastu,
kokku 100 grammi nädalas.

b) 15-a. ja vanematele isikutele
ning politsei ja omakaitse teenistu
jaile kuivtoiduainete kaartide va
sak- ja parempooleste osade kupon
gide nr. F2l—F3O järgi 5 grammi
iga kupongi vastu, kokku 50—100
grammi nädalas, vastavalt ta
gavaradele.

7. Suhkrut:
a) alla 1-aastastele lastele erikaardi

erikupongi nr. FII järgi 200 gram
mi nädalas.
b) I—2-a. lastele erikaardi eri

kupongi nr. FII järgi 125 g n ä d a
-1 a s.

c) 3—14-a. Lastele erikaartide eri
kupongi nr. FII järgi 100 g n ä d a
-1 a s.

d) 15-a. ja vanematete tsiviilela
nikele piiniakaardi erikupongi FII
järgi 100 grammi nädalas.

e) politsei- ja omakaitse-teenistu
jaile piimakaardl politsei ja oma
kaitse valitsuse või temale alluvate
asutuste pitsati jäljendiga varusta
tud erikupongi nr. FII järgi 280

grammi nädalas.
Märge II: Suhkru müük neilg

elanikele, kelledele ei ole välja antud
toidukaart!, toimub Jlajandusdirek
tooriumi ringkirja nr. 60590 
23. 3. 42 alusel.
8. Soola:
a) tsiviilelanikkonnale rasvainete

(ka või) kaardi erikupongi nr. FI
vastu ühekordselt 250 gram
mi.

b) politsei- ja omakaitse-teenistu
jaile ~A" rasvainete (ka või) kaardi
erikupongi nr. FI vastu ühekord
selt 250 grammi

Mär g e III: Soola müük neile
elanikele, kelledele ei ole välja an
tud toidukaarte, toimub Majandus
direktooriumi ringkirjas nr. 60590

23. 3 42 näidatud põhimõtteil
nimestike järgi

Märge IV: Linnades ja maa
kondades, kus elanikud märtsi- ja
aprillikuude jooksul juba soola Baid,
loetakse soola norm kätteantuks ning
nendele käesoleva teadaande koha
selt soola ei anta.

Märge V: Toiduaineid võib kor
raga välja anda ainult ühe nädala
normi suuruses. Mitme nädala toidu
normi etteandmine on keelatud.

Märge VI: Tarvilike selgituste
saamiseks pöörduda Põllutõödirek
toorlumi Turukorraldus- Ja Varus
tusosakonna poole, Tallinn, Lal tn.
41, telefonid 474-38 ja 477-00/52.
Tallinn, 7. mai 1942.

Dr. A. Wen d t,
i KUutöödirektori iÜesaudeis,

I OSTETAKSE

Korrasoleva

grammofoni
ühes plaatidega (viimaseid ka eral
di) ostan. Kirj slt 8/14628.

LIMONAADIPTTDELEID ostetakse
Virn t. 5 kaupluses.

HEA GRAMMOFONI Ja raadiole
võrkanood! ostan. Kirj. slt 32/14692.

VÕRKRAADIO, korras, hea ja jalg
ratta ostan. Kirj. slt 33/14693.

KÄE- või TASKUKELLA ostan.
Võib ka rikis olla. Kirj. slt 24/
14464.

DIIVANEID, VOODEID, KAPPE,
uusi ja pruugituid, Ja igasugu teisi
mööbliesemeid ostab mööblitööstus.
Pai. teat. Pärnu mnt. 61—2 või slt
8/14488.

LAPSEVOODIT Ja -vankrit vajan
tungivalt Pakkumised slt 30/14610.

MOOTORRATTA soovin osta. Kirj.
slt 39/14659.

iiiiiHiiüiiiiciiimiiiiiiuiisniminHmmiiiünnßmHinnnifiUHißiimnttn

Pianiino
või väiksema tiibklaveri

ostan. Koidu 132—7.

iHiniiiiiuinmuuLEiisiitiiiiiiiarßiiarnHftniKtiUuaitiiiiiiiiiiiiiiioinii

TRANSFORMAATOR (raadiole,
220-lt 110-le voldile) soov. kiiresti
osta. Kirj. slt 15/15135. 

HOBUNF talutööde jaoks soovitakse
osta. Teat Gonsiori 5—3, teL 315-11,
k. 9—16. 

REF.-P.-VOODI, söögikapl ja n.-
kingad nr. 41 (võivad ka pruugitud
olla) ostab maamees. Kirj. kuni 12.
skp. slt 18/14918. 

HEA PIANIINO või kab.-tlibklaveri
ostan kohe. Pakk. slt. 32/15272.

LAPSEVANKRI, pruugitud, soovin
osta maale. Lõuna 10—7. 

M.-ÜLIKONNA või pintsaku (tu
medam värv, nr. 48) ostan. Teat.
slt 36/15276. 

N.-SPORTKOSTtrüMI JAKI, une
või vähekantud, väiksem, kasvule,
soovin osta. Soovitav t.-hall või si
nine, Kiri, slt, 8/14908,

TORUVÕTMEID 1 kompl., SIL
MUS VÕTMEID 1 kompl, soovi
takse kiiresti osta. Teatada Tal
linn, Tööstuse 47-c kontorisse, tel.
439-49, või kirj slt. 3/15243.

ARVE. la KIRJUTUSMASINAID,
igasuguseid,

ostame,

TKK
BÜROO

MASINATE
iii ja tõHkoda,

Viru 15,
teL 430-50.

M- ja N.-JALGRATTA (korraliku)
ning raadioaku (4 volti) ostan. Kirj.
slt 18/14878. 

KORRAS RAADIO soovin osta.
Teat Raua 7—l.

TOAPALMI või suure kummipuu
ostan. Kirjad slt. 7/15247.

M.-PINTSAKU, uue või vähek., kesk

misele saled. kasvule, soovin osta või

malikult kiiresti. Kirj. slt 18/15258.

JALATUGIAPARAAT haigele üm
bertegemiseks ostetakse. Kirj slt.
23/14883.

ELEKTRI PLIIDI 1 või 2 kohaga, koos
keedunõudega või ilma, ka keedu
plaadl, ostan. Kirj. slt 11/15251.

PÕRANDAVAIBA (käsitöö), suure
ma, ostan. Pakk. slt. 25/14885.

TOLMUIMEJA ja elektriplildi (soo
vitav praeahjuga), võivad remonti
vajavad olla, ostan. Kirj. slt. 14/
15254.

M.-rESU ja n,-sportkingad nr. 37
(uued) ostan. Kirj. slt 17/15257,

LAPSE-TOLDVANKRI ostan. Kirj.
slt 24/15264.

N.-MANTLI pjk, kasv., vähek antud,
ja n.-kingad nr. 39 ostan. Pakk. slt
29/15269.

LAPSE PES EMIS VANNI plekist,
võib ka puust olla, ostan. Vana-
Kalamaja 3—9.

OKASTRAATI ostan. Kirj. slt. 16/
15296.

SEPAKRUUSTANGID, suuremad,
soovib maamees osta. KLrj. slt. 17/
15297.

RATASTEGA TOOLI haigele ostan.
Kirj. slt 24/15304.

' PÕRANDAVAIBA, 1,75X2 sma või
suurema, ostan. Kirj. slt 28/15308.

N.-SUPELTRIKOO, rannapüksid ja
1 meester, ja 1 naister. rannamantll
.ostan. Kirj. slt. 1/15281,

MASINATEHAS FRANZ &RULL
võtab vastu algkooli lõpetajaid

tööstusõpilasiks

ja valmistab neid oma koolis ja töökodades kavakindlalt oskustööliste katsetele, õppeaeg 3 aastat,
ERIALAD: iukusepp, treial, katelsepp, mudelsepp, vormija, keevitaja, tehniline joonestaja.
Lähemate teadete ja ülesandmise asjus pöörduda tehase juhatuse poole, Tallinn, Kopli ilB.
Viimane koolitunnistus ühes ärakirjaga kaasa võtta J

M.-SUVIMANTLI (pikem, kasv.),
võrkraadio (ka ilma kastita ja lam
pideta) ostan. Kiri. slt. 23/14923.

MOOTORRATTA, vähemajõullse,
soovin osta. Kirj. slt. 24/14924.

SÜKAKUDUMISMASINA, 10. või B.

klass, korras, ostan. Kirj. teat. slt
27/14927.

ÜLIKONNA nr. 48—50, heast rii
dest, soovin osta. Palun teat Maak

ri B—s või kirj. sit. 29/14929.

M.-SÜVIKXNGAD nr. 42, pruunid,
ja m. suvi-, vihma- või tolmu
mantli ja rannamantli pikem. kasv.
(uued või vähepruugit) ostan. Kirj.
slt 25/14925.

ELEKTRI-KEEDUPLAADI, mootor
ratta ja päramootori ostan. Kirj.
slt 19/14919 või tel. 324-51.

ELUTOAPALMI ostan nüüd või
edaspidi. Teat. Männiku tee 88—2,
Nõmme, või kirj. slt. 8/15348.

FOTOMATERJALI ostab fotoateljee

S.-Karja 4—14.
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INS. TALVISTE AUTO-ÖPPERAA
MATUID ostab noormees maalt või
palub õppimiseks. Kirj. slt. 11/15351.

HÖBEKINGAD, nr. 37 või 38, ostan.
Kirj. slt 13(15363.

OSTETAKSE pruugitud kušett, puh
vetikapp ja 2 pehmet tooli. Pai.
kirj. slt. 24/14964 või tel. 476-3.3.

Spinningiridva ostan. Kirj. slt. 41
15344 või õhtul tel. 470-98.

LOKOMOBIILI, umb. 3—lo hp., soo
vin osta või rentida, Teat. suusõn.

või kirj. Kopli 64—6. R. Lepp.

HUNDIKOER, vanuses mitte üle ühe
aasta, soovitakse osta. Teat. tel.
482-51.

JALGRATTA VÄLISKUMMID
(uued), m.-suvimantli (uue), võib
vähekantud olla, ostan. Kirj". Tarbja
p.-k., Paide. A. Purje.

ELEKXRIPLIIDI ühe või kahe plaa
diga ja elektri-uksekelia ühes trans
formaatoriga ostan. Kirj. slt. 22J
14962.

MASINARIHM, nahk- või balata,
uus või pruugit., pikkus vähemalt
3,75 m, laius 10 sm, soovlt. osta.
Teatada T Eesti Sooltetööstus, S.-
Raevalla 3. tel. 303-63.
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ÖLLEVAADI, veinivaadi, kaljaankru

või sarnase anuma (suurus pole
oluline) ostan. Kirj. slt. 21/14961.

NAHKMUTSI, nahfcvesti (Jopi) ja
nahast mantli (palitu) soovib osta
 mootorrattur. KM. eit, 19/14959,

Eesti Kalurite Keskus
soovib osta:

väikese sõiduauto,
veoautosid,

mootorratta,
jalgTattald,

magneetosld,

autotõõrilstu,
autoosi,

elektrimootoreiu,
kreissaage ja

paadikompasse.

Tea:. Pärnu mnt. 10, tel. 422-55.

RENAULT 1937. a. mudeli starteri,

bens.-pumba, armatuuri, väntvõlli
otsast rihmašelbi ja rattad ostan.
S.-Tartu mnt 25, lukusepatöökoda.

ŠNEPPERILUKU, uue, ja ilusa noore
palmi soovin osta. Kirj. slt 17/
14877.

RAADIOAKU, m.-suvimantli ja üli
konna ostan kiiremas korras. Kirj.
slt. 29/14889.

LAPSEVANKRI või SFORTKÄRU
ostab põllumees. Teat. Suur-Pata
rei 6—2.

12 RULLI TAPEETI, puhvetkapi
(moodsa) ja põrandavaiba ostan
maale. Kirj. slt 5/15285.

SONI- ja teiste miitside klotse kellel

on müüa? Tulla k. 12—14. Dunkri

4—l (111 kord).

AKNAKARDINAID ostan. Kirj. slt.
40/15280.

MOOTORRATTA, 250 ccm—3so ccm,

soovin osta. Kirj, slt. 39/15279.
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Kergesõiduauto
või mootorratas soovitakse osta kii
resti. Pai, teat. dr. E. Äärma, Viru-
Nigula (tel. 19).
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MASINARIHMA 4,5 sm X 6 m
nahk- või „Balata", uus või vana,
võib ka tükkides olla, soovlt osta.

Teat Vlldivabrik, end. Tõnisson,
Mulla 4, tel. 446-68.

WECK-PURKE, korras, ühes kum
midega, soovin osta. Kaupmehe
29—3, tel. 412-86.

DIIVANI ostan, võib ka veidi pruu
gitud olla, Kirj, eit, 14/15354,

| MITMESUGUST |
KES LAENAKS noormehele 250
rmk. kahe kuu peale? Kirj. slt.
31/15231.

N.-TÄNAVAKiNGI nr. 38, tumesini
seid, 2 paari, vahetada valgete,
ussinahast v. m. kingade nr. 38 vas
tu, ja tenniskingad nr. 38 vahetada
kurnmitaldadega kingade nr. 40
vastu. Öle 24—10.

SAERAAM Ühes vastava jõualli
kaga soovitakse rentida või välja
anda 1500 tm, palkide läblsaagi
mlne Järvamaal. Karjad slt. 15/
15215.

JTJTJRVILJAMAAD soovin rentida
1000—2000 ruutsttlda, soovitav ma

jaga. Kristiine 14-a—3.

AIAMAA välja ilürida. Timuti t. 13.
Kirj. slt. U/14911.

VAHETADA uued moodsad n.-tä
navakingad nr. 38—39 vastu ja lakk
lodotškad nr. 35—39 vastu. Soovi
tav keskmine konts Kirj, slt. 15/
15255.

TALLINNA kIVIfÖÖLISTE
ARTELL

„Graniit ja Marmori" likvidaator
kutsub kõiki asutusi ja isikuid, kel
lel on õigustatud nõudmisi artelli
vastu, esitama need nõudmised 14
päeva jooksul, arvates käesoleva
kuulutuse ilmumise päevast, artelli
asukohta Tallitm-Nõmme, Raudtee 16.

Färast seda tähtaega esitatud
nõudmised kuuluvad rahuldamisele
vaid seevõrra, kuivõrra nende ra
huldamine artelli varast on veel te
gelikult võimalik, ja pärast artelli
likvidatsiooni toimingu lõpetamist
tuleb vastavad nõudmised esitada
artelli liikmete vastu.

Likvidaator.

SEEMISKINGAD, pruunid, nr. 36
(k. konts.), vahetada tänavakrngade
nr. 37 vastu. Tornimäe 7—3.

VAHETADA uued pruunid valgega
kingad nr. 35 nr. 38 vastu. Võivad
ka puutaldadega olla. Kirj. slt. 38/
15338.

VAHETADA kahe-lnimese-puuvoodi
(nikerdusega, elevandiluuvärvi) sa
mavärvlllse 1- või 1%-inimese
puuvoodi vastu. Jannseni 3—9.

KADUNUD ~)
LIHATSEKID Aili Sepp'a ja Ida
Hannl nimele kaotatud. Ausat leid
jat palun vaevatasu eest ära tuua
Soo 43—2.

N.-KÄEKELL CDelfin) kaotatud
ühes peenrahakotiga 29.—30. apr.
Kallis mälestusese. Olen leidjale
nõus maksma hea vaevatasu. Ausat
leidjat palun tuua Liivalaia 75—10.

10-a. poisike UNUSTAS vineerkar
tongi 2 osturaamatu ja pesuga Pär
nu mnt. ja Hariduse tn. nurgale,
Ausat leidjat palutakse ära tuua
Luise t. 27—4.

RAHATASKU isikut tõendavate do
kumentidega Gustav Sool'a nimel
kaotatud 2. mail 1942. a. Leitud ra
hata&ku ühes dokumentidega palun
vaevatasu eest ära tuua tunnistustel
olevai aadressi järgi jõi kirj. sit, 39/
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Parimas nooruses eest võideldes langes Varbolas unus
'amatu armas poeg ja vend

Teodor Agur
sünd. B. aug. 1910,

langenud 19. aug. 1941.
Ümbermatmine 10. mail 1942 Juuru kalmistul.

Sügavas leinas

VANEMAD, ÕDE ja ÕEMEES.

t Parimas nooruses kodumaa eest võideldes langes Varbolas unus
tamatu armas poeg ja vend

Ralf Krivain
sünd, 8, nov. 1919,

langenud 19. aug. 1941,

Ümbermatmine 10. mail 1942 Juuru kalmistul.

Sügavas leinas TSA, VEND ja SUGULASED.

Isamaa eest võideldes langesid 19. augusti] 1941. a. Varbolas

TEODOR AGUR

RALF KRIVAIN
Ümbermatmine 10. mail k. a. Juuru kalmistul.

Mälestab JUURU OMAKAITSE.

Kaugel idarindel langes 13. apr. k a. minu armas poeg  

Heino Jõgevee
sünd. 16. aug. 1923,
lang. 13, apr. 1942.

Sügavas kurvastuses leinab

EMA.

5. mail 1942. a. lahkus igaveseks meile keskelt

ADO HORN
sünd 23. jaanuaril 1873. a.

Mälestavad leinas ABIKAASA, POJAD ja OMAKSED.
Matmine Türi kalmistule pühapäeval, 10. mail 1942. a.

Oma unustamatu armast poega ja venda

Hillar Mägit
ta 3. surmaaastapäeval

mälestavad leinas isa, ema, vaike vennake ja Õeke.

TEATRID
..ESTONIA" TEATER

Reedel, 8. mail, KELL 19.30
VÖIMLEMISÖHTU

Esinevad ..Rohkuse ja Elurõõmu"
nais- ja meeselirt- ning valikrüh
med. Juhatab1 Erust Idla.

Laupäeval, B. mail. kell 19
..ONUPOEG BATAA VIAST"

(saksa keeles!
Pühapäeval, 10. mail, kell 14

„GISELLE",
kell 19

esietenduseks
„ÖITSEV MEKI"

Andres Särevi dramtiseerlng 8
pildis August Mälgu samanimelise

romaani järgi.

Teatri kassad on avatud kella
12—15 ja kella 17—19.

TÖÖLISTEATER

Reedel, 8. mail, kell 19
..KEVAD SEPTEMBRIS"

Reserveeritud .Puhkus 1a Eiu-

Laupäeval, 9 mail, kell 19
.ROOSID I.ÕUNAST"

Pühapäeval, 10. mail, kell 14
• NELI SELLI"

Kassa on avatud Iga päev k. 12—15
ja 17—19

EESTI DRAAMATEATER

Reedel, 8. mail, kell 19.00
JLIPUD TORMIS*

Laupäeval, 9 mall, kell 19.00
.VARGAMÄE"

Pühapäeval, 10. mail, kell 14.30
«KÜPSUSTUNNISTUS"

kel! 19
„GÖSTA BERLING".

Kassa avatud k. 12—15 ja 17—19.

Tartu mnt. 4-a.

Reedel, 7. mail,
UUS MAI-EESKAVA.

KEVADINE
ATRAKTSIOONIDE

PARAAD
Algus igal õhtul kell 20
Eelmüük 11—14 Ja 17—20.

Minu telefonil on nüüd nr. 484-55
VANDEADVOKAAT ARTUR JUNG
Tallinn, Roosikrantsi 21—5, Harju
maavalitsuse vastas.

rÕõmuJp"

ADVOKAADID

| TUNNID
MASIN AK IRJAÖPETUS ja TÕL
GETE iimberkirj. büroo avat. 10—
21, tel. 444-19, Harju 34—1.

J TÖÖPAKKUMISID
RAtJDKTVTLÖHKUJAT tarvis Har
ku valda Pikaluva k. Kivi tallu,
K. Järvan, 1 km Paldiski mnt Ran

 amõisa poole. __
PUUSEPPI laeva remonttöödele va
jab Eesti Kalurite Keskus. Teat.
Sotsiaalametis, Pärnu 36, tuba 32,
k. 9—li 12.

 TÜDRUKUT, kes talutööd tunneb,
tarvis Tallinna lähedale maale. Läbi

rääkida kL 9—12 Videviku 3—l.

3 MEES- või NAIS TÖÖLIST vaja
veotöödele hobustega. Tulla Tööame
tisse, Pärnu mnt. 36, tuba 59.
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INTELL. TÖÖJÖUDE, vabalt saksa
keelt kõnelevaid, vanusega kuni 50
a, vajab Eesti Raudteevalitsus tee
nistusse väljaspool Tallinna, Teata
da Tallinna Sotsiaalametis, Pärnu
mnt. 36, sissekäik c, tuba 30.
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MULLATÖÖLISI Mustamäe supel
asutuse juure vajab Tallinn-Nõmme
linnavalitsus. Lähemaid teat. Tal

linn-Nõmme tööametis, Pärnu mnt.
322. *

4—5 TRAADITÖMBAJAT,
5—6 TUGEVAT MEESTÖÖLIST
vajab A.-S. Vennad Kimberg Tea
tada kella 8.30—11.30 Tallinna Sot
siaalametile, Pärnu m. 36, tuba 27.

MEES- või NAISTÖÖJÕUDU vaja
2 nädalaks kuni kuuks ajaks. Tulla

k. 9—12 Maasika tn. 7—2.

..Estonia" kontsertsaal

Laupäeval, 9. mail 1942,

TALLINNA MEESKOORI „EESTI LAULUMEHED"

29. KONTSERT
Kavas: B. Egressi, A. Läte, R. Tobias, E, Aav, A. Velmet, G.

Puccini, B. Bartok J. t helindid.
Juhatab Ado Velmet.

Kaastegevad: Martin Taras, tenor; Hubert Aumere, viiul ja Elsa
Avesson, klaver.

Algus kell 19.30. Pääsmed eelmüügil teatri kassas.

Tallinna Linna Elektrijaam

vajab

mees- jo nnis

lihttõõllsl
Töölevõtmine toimub Sot

siaalameti kaudu Pärnu mnt.
36. tuba 27

TÕÖOTSIMISED |
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OTSIN TEENISTUST valla kantse
leisse, olen varem valla kantseleis
teeninud. Kirj slt. 32/14932.
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| KORTERIOTSIMISED

KORTER 20 ma, soe ja puhas, vahe
seinaga, vahetada suurema vastu.
Kirj. slt. 16/14916.

2—3-toalist TALVEKORTERIT, va
ba või edaspidi vabanevat, Liiva
Rahumäe või Nõmme raj. otsib
riigiteenija perekond. Kirj. slt 5/
15245. 

KORTER (2 tuba + köök) vahetad_a
suurema või samasugusega. Kirj. slt.
28/14888

I—2 MÖBL. TUBA otsib kontori
ametnik. Pakk. slt 9/15249.

4—5-toallst vanniga KORTERIT
vajab kiiresti korralik perekond.
Kirjad slt. G. N. või telef. 316-86.

SOE KORTER vaheseinaga 22 rm
vahetada suurema vastu. Kirj. slt.
6/15246.

Hans Oras

sünd. 1. XII 1869,
surn. 6. V 1942.

Kirstupanek Keskhaigla kabelis 8. mail kell 19. Ärasaatmine
Rahumäe kalmistule pühapäeval, 10. mail kell 14.

Leinavad
NAINE, LAPSED, LAPSELAPS ja

OMAKSED.

mnH»

  Armast naist

ANNA SÜiISTEt (Schüts)
ta n surma-aastapäeval

Ja kallist tütart

LOREIDA SÜTISTEt (Schüts)
ta XVI surma-aastap&eval

mälestavad

ABIKAASA TÜTREGA.

Kaugel idarindel kangelasena langenud armast unustamatut
sõpra

Harald Vahtramäed

mälestavad

HEINRICH ja ALFRED.

1 tSüLüiue

Sergei Lezhnevski
surmast.

Sünd. 24. okt. 1873. a.

Surn. 4. mail 1942. a. g
Sügavas kurbuses vend, õed, teadmatuses viibiv vend g

. ja mobiliseeritud õe-vennapojad. g

Matmine Aleksander-Nevski kalmistul 8. mail 1942. a. k. 18. g
' - 

Varalahkunud annast õpetajat ja kolleegi

Ludmilla Koppel it
ta esimesel surma-aastapäeval, 8. mail 1942,

mälestavad kurbuses
Narva-Jõesuu algkooli õpilased ja õpetajad.

Raske haiguse järele lahkus meistminu kallis mees, meie unus
tamatu hea isa ja vanaisa ,

Vilhelm-Rudolf Kaskmets
(Kaskfeldt),

sünd. 2. II 1884, surn. 2. V 1942.
Valusas leinas OMAKSED.

Matmine 10. mail kell 1 Jaani kirikus ja sealt Rahumäele.

KORTERIT, 3—4-toalist, kesklinna
lähedale, nüüd rõt edaspidi vaja.
KirJ. slt. 24/1488*.

VAHETADA uues majas tuba, köök,

esik, w. c. samasuguse vöi kahe
toalise korteri vastu, nüüd vöi
edaspidi Kirj. slt. 26/15268.

KORTERIT (2 tuba ja köök) korra
likus majas soovivad ema ja poeg,

nüüd kohe või ligema! ajal, Nõm
me või Hiiu piirkonnas. Kirj. slt.
27/15267.

VAHETADA 1-toaline korter (kesk
linna lähedal, kuiv, päikesepoolne)
2 toa ja köögiga korteri vastu. Kirj.
slt. 22/15262.

MÖBL, TUBA suveks soovib me
remees (juhtkonnast), nüüd või
edaspidi. Soovil kesklinna ümbru
ses. Pai kirj. slt. 23/15303.

VÄIKEST MÖBL TUBA vajab kor
ralik mees. Kirj. slt 37/14897.

TUBA + KÖÖK või tuba vähese
keeduvõimalusega Tallinna või
Nõmmele vajab üksik naisametnik.
Kirj. slt. 40/14900.

VÄIKEST TUBA või kaasiiüriliseks
soovib kindlas teenistuses tütarlaps.

Pai. kirj. slt. 2/14902.
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I—2 HÄSTIMÖBL. TUBA otsib ko
he 2—3 kuuiks juhtival kohal töötav

härra. Pakk. kiiresti slt. 14/15294.
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MÖÖBLIGA TUBA soovib tütar
laps. Kirj. slt. 22/15322.

KORTERIT, I—3 t. ja köök, vajab
riigiametnik kiiresti. Võib vastu
anda 1 toa pliidiga. Koidu tn. Kirj.
slt, 20/15320.

MÖÖBLITA TUBA või korterikaas
laseks Uksikn juure soovib üksik va
nem meester., kindel teenistus. Pakk.
slt 3/14903.

KORTER kaks suuremat tuba ja
köök, keset linna, sobiv puhtama
tööstuse, kontori või eluruumideks

vahetada väiksema 2-toalise kor

teri vastu. Kirj. alt. 9/15289.

2—3-TQALIST KORTERIT nüüd
või edaspidi vajab väike pere
kond. Kirj. slt. 19/15319.

TUBA MÖÖBLIGA soovib vanem
naisriigiametnik. Kirj. slt, 36/15336.

Kodumaa vabastamisel

junasest terrorist 19. augustil
1941. m Varbolas langenud

Teodor Agur'it

E. Priisalu

J. Van abikaasaga

A. Vaerand perekonnag

K. Mäesalu perekonnaga

Bolševike terrori ohvrina lan
genud oma ainust, kallist poe
ga ja armast venda

Ilmar Kukk e

mälestavad valusas leinas

ema ja õde perekonnaga.

Oma kallist, kallist unusta
matut tütart ja õetütart

LUDMILLA KOPPEL'it
ta 1. surma-aastapäevaL,

8. mail 1941. a.,
mälestavad sügavas leinas

EMA ja TÄDI.
Küll oli ilus, mu õieke,
küll oli armas mu lilleke,
surm tuli ja võttis ta endale
ja südamevalu jäi minule.

Armast

Johannes Penter'it
ta 9. surma-aastapäeval, 8. mail,

mälestavad

ABIKAASA ja TÜTA]

SOOVIN VAHETADA korteri. Minu
korter as. Tartu mnt. rajoonis, soo

vin ise Kalamaja rajooni. Praegune

korter on 2 tuba ja köök, v 
klosett Kirj. slt 37/15337.

MÖBL. TUBA, omaette, erasisse-
Kaiguga, otsib üksik proua. Kööki
ei .arvita. Kirj. slt. 17/14957.

* TOALISE KORTERI 25 m 2 p.-p.
111 r, soovin vahetada suurema 25-

35 m 2 p.-p. vastu, soovitav II või
111 rajooni. Kirj. slt. 16/14956,

KORTERIT (tuba köögiga või köö-

TAHVELKLAVER hea kõlaga oda
vasti müüa Toom-Rüütli 12—6.

M.-JALGRATAS Ja uus meesterah
va ülikond keskmisele kasvule
müüa Videviku 38—6.

PHILIPS-RAADIO ühes võrkanoo
diga müüa. Tina 10—2

SIBERI SPITSI kutsikad müüa Täl
litm-Nõmmel, Jaama 7—lo.

2 KORRALIKKE PIJENÖU müüa,
tellitud töö, suurus 50X75 sm KirJ.
slt. 4/15284.

M.-JALGRATAS, hea, vähepruugi
tud, müüa. Kirj. slt. 18/14718.

M.-TASKUKELL, korras, müüa
Näha saab iga päev õhtul k, s—B
Jakobsoni 17-a—l.

RÄTSEPA ÕMBLUSMASIN, h^
müüa Hollandi 6—12, tulla 9., 10.,
12. või 13. mail.

RAUDVOODI reformpõhjaga müüa.
Jakobsoni 54—3.

RAADIOLAMBID, mõned USA ja
Euroopa, müüa, V.-Kalamaja 24—1,

DIIVAN müüa. Vanade diivanite pa
randus ja ümbertegemine. Rohu tn.
19—9.

4-L PATAREIRAADIO, vanem
tüüp, 2 ak. (2 volti), üksikuid p. r.

lampe, puutreipink, lapseraudvoo

di, suuri viile ja muud igasugu
rauakuiu müüa. Näha pärast k.-
17 Niine o—4.

3-REAL. BAJAAN BO bassiga müüa.
Näha k. 12—15 Lennuki 10—4.

RIIDEKAPP, köögikapp, voodi ved
rumadratsiga müüakse Sügise tn.
5—14, k. B—lB.

M.-ÜLIKOND, kantud, (must ja
must, triipudega, keskm. tüsedale
kasv. müüa. Kirj. slt. 3/15343.

TERASTROSB müüa. Tatari tn.
5—3.

KABINETÕMBLUSMASIN „Singer",

samovar, püksid (kantud), tolfid ja
säärsaapad nr. 42 müüa. Kirj. slt.
14/14954.

Uhemimese-raudvoodeid, kaks tükki,
vähetarvitatud, madratsitega, müüa.
A. Hitleri 53—1.

KIRJUTUSLAUD (TAMM, SUUREM)
müüa. Kirj. slt. 20/14960.

M.-TÜÖTUNKED, uued, m.-tänava
saapad nr. 43 (vähekantud) ja smo
kingisärk nr. 40 müüa. Naha k. 10—
12 Rahumäe jaam, Kaevu B—3.

LAULATUSKLEIT saledale kas
vule ja mustad seemiskingad nr. 37
müüa. Kirj. slt. 15/14055.

SAAPAD, uued, kalamehe, ja baika
tekk müüa. Kirj. slt. lj/14951.

KASTGRAMMOFON 9 plaadiga
tniiäa. Näha e. l. Lembitu 13—14,
tagantukse kaudu.

DAAMIKIRJUTUSLAUD, pähkli
puust, antiikne, plekkvarm ahjuga
ja kummikindad müüa. Allika B—4.

N.-KÄEKELL, dubleekullast, müüa.

Kirj. slt 34/15334.

LAUDLINA miiüa. Näha k. 12—14

Raudtee 9—4.

N.-NAHKKINDAD, pruunid, uued,
müüa. Kirj. alt. 32/15332.

VÄIKE VAIP (1,6X1.6m) jaelektrl
tlnutuskolb müüa. Uus 11—2.

SÖÖGITOALAUD müüa, 90X120
sm, tamm, treitud allakruvltavad
Jalad. Pakk. slt. 35/15315,

gä tarv., ilma mööblita) soovib V
raj. noormees, raudteelane. Klrj.
slt 3/14843.

KORTER VAHETADA Pelgullnnas:
2 tuba, köök. esik, samasuguse või

vähema vastu Lilleküla jaama ümb

russe. Teat Aarde 6—l, Sõster.

TUBA vöi KORTEDIT vajab üksik,
teenistuseskäija naisterahvas. Kirj.
slt 20/14920.

KORTERIT vöi osa korterist köögi
tarv. soovib kindlas teenistuses
ametnik. Kirj. slt. 20/14926 või Ma
gasi 3-a—6.

KORTERIT, 3 toa ja vanniga, Tal
linna või Nõmmele, soovib kindla
teenistusega perekond. Kirj. slt. 10/
15350. 

KORTER vahetada Tallinnas 
2 tuba + köök Tallinn-Nömmele
3—4-toalise vastu. Kirj. slt. 36/
14936.

KORTERIT (2 tuba või tuba +
kööki) otsib ametiskälv perekond.
Kirj. slt. 29/14809.

j MÜÜAKSE j
PÜKSID ja PINTSAK nr. 50 ja
korstna ots ühe lõõriga korstna
jaoks müüa. Nõmme-Kivimäe, Kivi
mäe tn. 9—3, näha k. 7—9 ja 10—20.

REISUKOHVER, (80X48 sm), tenor
(puhkpill) ja must n.-ridiiüil müüa.
Kirj. slt. 15/14915.

VALGE KLEIT, kombinee ja siid
tüll-loor müüa. Koidu 90—II, reedel
ja laupäeval 13—17.

N.-KULDKAEKELL ja m.-nikkel
käekell müüa. Pärnu mnt 384—1,;
Nõmmel.

SIJLGPADI
müüa. Kirj. slt. 21/14881.1

VOODITEKK (vateeritud), karva
madrats, m.-kingad nr. 41 ja 43 ja
saapad nr. 41 (kõik kantud) müüa.
Kesk-Kalamaja B—2.8—2.

ELEKTRITRHKRAUD, uus, müüa
Vambola B—2o.8—20.

LAPSEVANKER, kokkupandav, koos
madratsiga müüa. Klrj. slt. 20/15260.

SINEL, hall, kantud, müüa. Näha
pärast k. 4 Kesk-Luha 4—4.

RÜETEKAPP, rohumadrats, kaks
ühelnimese-voodit ja muud vana
kraami müüa. Toom-Rüütli 12—6.

EESTI &INDLUSTUSVALITSUS
Tule-, murdvarguse-, vastutus-,
transport-, jõusõidukite- ja looma

kindlustused
VALITSUS: Tailine, Vana-VSru 12, tel., 478-00.

MAAKONDLIKUD INSPEKTUUR ID i

TALLINN-HARJU inspektuur
Tallinn, Vana-Virr 12, tel. 478-08
TARTUMAA inspektuur
Tartu, Adolf-ttitlerl pl. 10, tel. 42-00
VIRUMAA inspektuur
Rakvere, Pikk 2-a, tel. 1-77
SAAREMAA inspektuur
Kuressaare, Raekoja 2, tel. 86
VÕRUMAA inspektuur
Võru, Koidula 14, tel, 71
VALGAMAA Inspektuur
Valga, Aia 16—3, tel. 60
VILJANDIMAA inspektuur
Viljandi, Kauba 9, tel. 1-56
JÄRVAMAA inspektuur
Paide, Tallinna 4, eel. 90
LAÄNEMAA inspektuur
Haapsalu, Turuplats 4, tel. 82
PÄRNUMAA inspektuur
Pärnu, Kalevi 28, tel. 8-44
PETSERIMAA inspektuur
Petseri, Poska 3, tel. 30

OSTETAKSE KOHE: ,
höövelmasln (komb.)

Hntsasg
3 liimlmlspressi

tisleriptnke
puutööriistu igasuguseid

ja arvutusmasin
miiüjaie soodsail tingimusil.

Teatada: PUUTÖÖSTUS „YIEO': Pikk 39—3, tel. 454-19.

KUMMIST SÄÄRIKUD nr. 43, uued,
kantud, kõva säärega nr. 42, ja
pehme säärega nr. 43 kroomnahast
säärikud jä sõduririidest palitu
müüa. Kirj. alt. 30/15330.

RAADIOLAITDU müüa. Jakobäsoni
23—1.

HOBUNE müüa. Mustamäe 13, Tal
linn.

KESTEÄB?
Palume südamest kõiki Venemaalt
tagasitulnuid, kas teab keegi 3. VII
41. a> mobiliseeritud kutsealuse

MARTIN SOOSAARE
saatusest? (Viimane teade juulikuu
lõpul 1941, a. Tatari 'osariigist, Bu
kulma linnast), Palume südamest
teatada õele, aadr.: E. Roosimann,
Volta 10—1. Tallinn. Kulud tasu
takse.

Isikuid, kes teavad, kiu asetseb
minu MOOTORRATAS B3A (täiesti
uus, halli paagnga, f>oo cm3, mootori
nr. K. J. M. 22—423, raami nr.
K. Lf. M. 19-40—05), pai. teat. Tal
linna, Magasi 4—2, 0. Jõgisoo 'le.
Kättesaamise puhul 2000 rbl. vaeva
tasu.

PROUA AOATF. SÜND SULG,
| Teid otsivad Venemaalt, Luugast,
tulnud sugulased. Teatage endast
Sõmera 3—l A. Kerbisele.

Isikud, kes teavad, kus asub minu
MOOTORRATAS firma NSU. 500
ccm. reg, nr. ER. 03—02 mootori nr.
316025. Sašsii 1072402, pai. teatada
hea vaevatasu eest mootorratta
asukoht Lille 19—6. Omandamise,
müümise ja osade kõrvaldamise
eest hoiatan. O. Kuuskraann.

Kinode mangukaval
Alg 1 6 d Püh 2. 4, 6. 8

Gl ORIA PAI.AUE
Vabaduse väljak 5

TEINE NINA
Hiide Kraiil, Matmas Wiemann
Alg. %4 -lifi, 8. Püh 142, 144,

%6. 8
Pühapäeval, 10. mail. kell 10 ja

Va 12

lasteetemmsed
KUNINGAS JA MÖLDRINEIU

PÄEV LOOMAAIAS
HELIOS, Viru 4

VÕITLUS ÜKSUS LÜTZOW
:_Christian Ka.ysslei Carsta Löck

SOLDATENKINO, Viru 11
VEENUS KOHTU EES

Hannes Stelzei, Hansi Knoteck
AMOE, Harju 38

SAEONGVAGÜN El J 7
Paul Hörbiger, Käthe von Nagy

KUNGLA, Pärnu mnt 41
ANNELIE

Luise Ullriuh, Carl-Ludwig Diehl,
Werner Krauss

FORUM, Adolf HitlerT~l3
ROOTSI ÖÖBIK

Ilse Werner Carl-Ludwig, Diehl,
Joachim Gottschalk
SKANDIA, Viru 10

KULTUURETENDUSED
Mehhiko. Röövkalad. Sõna kivist.

Päike, tuul ja valged purjed,
Alg. 4, %6, 7, VzS. Püh. 1, %3,

4, %6, 7, %9
DIANA, Kopli 8-a

KERGE RATSAVÄGI
Marika Rokk. Pntz Kampers.

ORION, Paldiski mnt. 25
SAKSAMAA VÖIDURETK

MARS, Hospidali 2-a
VIIN! LOOD

Hans Moser, Marte Harell,
Paul Hörbiger

VICTORIA PALACE. Nõmme-
KII MEHED SIUKEE VAD

Georg Alexander. Else Elster
Alg. 6, 8. Püh. 3, 146, >4B.

KOPPEL, Vene-Balti 62
KAHEKESI SUURES LINNAS

Monika Burg, Karl John
Alg, 6, 8. Pühap. 4, fl, 8.

Neljapäeval, 7. mail, kt. 6 Ja I
HARZI SÜMFOONIA
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Eaks meest võtsid nüüd Antsu
kätele ja nii liiguti edasi Varsti
Jõudsidki nad mingile jalgrajale.
Jälle peatuti ja kuulatati. Aga ik
kagi veel oli vaikne. Oli poolpilvine
Ja tuuline augustikuu öö. Kuu tõu
sis ja paistis paiguti kiiresti kihuta
vate pilvede vahelt. Mehed liikusid
edasi ettevaatlikult ja aeglaselt.

Üks meestest saadeti ette küla ot
sima. Neil polnud muud juhendit
kui Antsu kevadine kõnelus ' " 'ga
Siis oli see isegi rääkinud, millises
majas ta elab.

Jalg tegi valu, kuid verejooks oli
lakanud. Valust suurem oli aga
tusatunne, et ta nüüd ei saa kiire
mini liikuda ja peab olema teistele
koormaks.

Vahetevahel sööstis põõsastest jä
neseid hirmunult välja. Neid oli siin
nii palju, et võis kohata igal sam
mul. Muid metselajaid polnud näha.
Aga hommikn valgenedes sattusid
nad siiski suuremale elajale.

See oli karu, kes oli leidnud me
silaspere. Siin metsades on palju
õõnsaid puid, kuhu mesilased on tei
nud pesad. See on üks taiga oma
pärasusi, Need mesilaspered >n
tugevad ja suured.

Vana mesikäpp ronis paku juure
ja kiskus selle pikali. Varsti lendles
ta iimber musttuhat mesilast. Kuid
maiF.sxuokk ainult jorises, hõõrus
käpaga nina, kui sellele liiga kiputi
tegema, ja ajas käpa paku sisse. Ta
häälitses meelitatult, kui see suurte
kärjetükkidega välja tuli. Söömaaeg
algas. Kui mesilaste nuhtlus liiga
valusaks läks, siis heitis vana mesi
käpp maha ja püherdas, et neid
eemale peletada. Ja siis läks maius-
tamine jälle une hooga edasi.

Mehed jälgisid huvitavat vaate
pilti, unustades isegi oma ohtliku
olukorra. 'Aga siis hakkas ka juba
nende ümber mesilasi lendlema. Suur

mesilaspere oli nii häiritud ja viha
ne, et ta otsis- vaenlast kaugemaltki.
Ja nii pidid.-nad.tagasi tõmbuma.

Tee pikenes nüüd, sest nad pidid
tegema suure ringi, et karu mitte
häirida. Ilma relvadeta sellisele
Olevusele läheneda oleks olnud ka
meeletus.

Varsti kohtasid nad ettesaadetud
piilurit, See teatas, et ta oli taigas
leidnud küla. Nüüd liikusid nad kii
remalt edasi.

Küttideküla taigas
Vahepeal oli saabunud hommik.

Nad seisid metsa serval ja vaatasid
puude vahelt enda ees seisvat küla
piiludes. Äkki on otsijad siin juba
ees, käis kartlik mõte kõikide peast
läbi. Aga see ei näinud tõenäoline.
Külas oli kõik vaikne. Sea] magati
veel.

Omapärane oli see taiga küttide
küla. Majad olid ehitatud siin, nagu
mujalgi Kesk-Siberis, pooleldi maa
Bisse. Paistsid ainult madalad üle
mised pooled ja katused. Kohe maa
pinna ligidal olid vaikeseruudulised,

vaevalt poolteise ruutjala suurused
aknad. See kõik on nii külma kar
tusest.

Küla ümber oli ka natuke lageda
mat maad. Siin olid enne kommu
nismi olnud põllud. Aga nüüd olid
need kõik jäänud sööti ja seal, kus
enne lokkas rukis, oli ' nüüd noori
puuvõsusid endale soodsat kasvu
pinda otsimas. Enne olid kütid pi
danud kuni kolm lehma talu peale,
aga nüüd oli neil vaevalt igas talus
üks lehm. Nii osavalt oli enamlus
isegi siin ürgmetsas saanud oma
suure „põ!lumajanduse edendamise"
plaaniga põllunduse üldtaset „tõsta".

Uus ja rahuline oli too madal küla
ürgmetsa vaikuses. Päike oli tõus
nud kaugel taiga kuuskede ja män
dide taga. Ta kiired panid puude
kõrged ladvad veretama. Küla oli
aga veel varjudes. Metsas algas
elu. Loomad liikusid hääletult, otsi
des saaki. Loendamatud linnud hää
litsesid ja laulsid

Antsu tuttav kiitt oli ütelnud, et
teona maja on tee ääres kolmas pa
remat kätt. Jällegi läks üks mees
luurele. Varsti naasis ta ja teatas,
et külas on kõik vaikne.

Küla hakkas ärkama. Suitsud hak
kasid tõusma korstnatest. Uksed
kääksusid hingedel. - Külasse keset
Siberi taigat oli saabunud hommik
ja elu.

Nüüd otsustasid põgenikud külas
se minna. Nähtavasti polnud siia
mingit valvet neid otsima saadetud.
Ja mujale polnud neil minna abi
otsima kui küttide juure.

Küti perekonnas
Kui kalm meest oma seltsilist

kandes külasse sammusid, ej ärata
nud nad siin mingit erilist tähele
panu. Kütid vaatasid neile nagu
oleks see kõige igapäevasem seik
selliseid külalisi külateel näha.

Kolmandas majas paremat kätt oli
pere juba tõusnud. Neid tervitati siin
asjalikult ja rahuliselt Peremees
tundis Antsu kohe ära. Ta teadis
Ilma seletamatagi, mis oli juhtunud.
Rahulikult küsis ta:

„Kas teil on „saba" taga?"
..Niipalju kui meie märkasime,

ei," vastas Madrus.
„Sina oled kogenud inimene,"

ütles kütt- ..Siin on püss, mine välja
ja vaata Järele."

Madrus võttis talle antud püssi
ja hiilis metsa tagasL Teised istusid
pakutud Järidele ja jutustasid oma
põgenemlsloo, Kütt kuulas rahuli
kult. Talle polnud see mingi uudis.
Nagu ta pärast meestele seletas,
läbistavat seda küla Igal aastal um
bes sada vangi, kes kõik küttide
abiga põgenema pääsevad Enamla
sed kardavad neid vabu ja uljaid
mehi. kes on hambuni relvis ja

tõsised stalinliku korra vastased.
Suurtesse metsadesse minnes võib
iga põõsa tagant tabada neid kuul,
mille laskjat kunagi äi läheks korda
kindlaks teha, Ja nii on väikesed

Uks Venemaa eestlane NKVD küüsis

. NKVD väesalgad laagrite ümbruses
  neid alati aukartlikult vältinud. Nii
saavad kütid oma tööd segamatult

! arendada.

i Külas oli 6—7 talu. Nende oma
nikud olid euroopa-venelaste järg
lased, kellede vanemad kord olid
asumisele saadetud. Õigupoolest pol-_
nudki võimalik nende rassilist pärit
olu kindlaks teha, sest juba kaugel
tsaariajal olid nende esivanemad
asumisele saadetud. Taiga oli neid

: lahkesti oma karmi , rüppe võtnud
ja nad siis oma näo järgi ümber
loonud. Alatine karm elu, võitlus
loodusega ja loomadega oli teinud
neid sõnakebvaks, peagu vaikivaks
ja äärmiselt Iseseisvaks. Venelase
tavaline lai, suuri ühiskonnagruppe
eelistav ning suuri külakondi loov
vaim oli Jäljetult kadunud. Nad
lausa umbusaldasld suuri inimmasse
ja olid täiesti rahul oma piiratud
ühiskonnaga.

Ka neile ulualust annud kütt oli
asumisele saadetu Järglane. Üks
küti isaisasid oli kunagi tapnud kak
lusel urjadnlku. Tagajärjeks oli asu
misele saatmine. Nüüd oli ta am
mugi surnud ja pojapoeg oli juba
vana perekonnaisa. Tal oli 8 last.

(Järgneb) |

, kirjutab
künnitöö algusest isatalus

Tänavu juhtusin olema parajasti'
Xäsmal, kui algas põllutöö. Nägin
kõhe, et talus tõusti sel päeval va
rem kui tavaliselt. Juhan kapsis
käia tarest õue ja õuest tarre.
Kord sikutas ta rangidesse eile pa
randatud roomi, kord kõpsis ta õues
adratera, mis oli talve kestes na
tuke -tesse tõmbunud.

„Meie_ taadil ju täna esimene
künnipäev," ütles vennanaine. „öö
läbi kõheles ja kiskus seda va pii
pu. Ega temal ole siis enam und
ega midagi, kui on lahti põllule
minek.'

Juhan heidab käega. Ei taha tema
kuulda naiste juttu sel tähtsal tun
nil. Muidugi ei saanud ta öösi und,
eest mõningad mured torgivad tal
südames. Kas põllukamar on
nüüd juba paras kevadkünniks, kas
noor kimmel õpib korralikult käima
vana kõrvi kõrval ja kas mullu os
tetud adratera peab tänavu veel

Need kõik on küsimused,

millele tuleb mõtelda Ääsma pere
mehel. Pealegi on Juhanil kevadine
mullalõhn löönud juba ammugi
ninna, mida sa siis veel magad või

ootad. t
Aga perenaine teeb jällegi juttu: j

„Ära sa, Juhan, siis tee hobustele j
kohe liiga. Kimmel alles noor sälg
ja kõrvil ka tänavu kontidevake
tühi."

~VÕi minulgi see kontidevahe
praegu täis on!u toriseb Juhan.
„Eks keskhommikul passib söök
meile kõigile "

Riietun kärmesti, sest tahan nä
ha künnitoö algust. Oma isa põl
lule minekut mäletan selgesti, aga
seda pole ma veel varem juhtunud
nägema, kuidas läheb põllule mu
vend Või olen ma selle unusta
nud, sest liiga kaua olen olnud ju

ba ära isatalust. i
etütargi näikse juba jalul ole- j

vat ja väike Juku ütleb emale:
miks sa mind varem  

j üles ei ajanud ? Ma ju Õhtul ütlesin,
j et tahan minna kalale." |

Siin on tegemist ja askeldamist
l igaühel. Maal ei ole istumist ega
; haigutamist, ei kino ega kohvi

kuid. Siin algab töö hommikul
& vara ja lõpeb hilisõhtul.

Juhan toob hobused tallist välja
, ja rakendab need adra ette. Vana
1 kõrb vaatab niisama vaikselt, kim
-1 mel aga ei seisa paigal ja peksleb.

5 SM vedrud siis lõõgele
i jäävad, kui oleme juba paar tundi
- kündi teinud." räägib Juhan.
1 Ega noor loom sellest aru saa.
li Ta ajab pea püsti, puristab ja kaa- j

bib. On ka ju ilus ja helendav
kevadehoramik. Äsjatõusnud päike •
kerkil üle metsa, aias vilistavad
kuldnokad.

Juhan võtab ohjad ja hõikab: I
„Eks lähme siis!" Vana kõrb hak-!
kab astuma tasakesi ja targu, kim
mel tõmbab aga kaela kõveraks ja
ta- silmad põlevad peas nagu ka
russellihobusel. Künnimaale ei ole 1
palju maad. Ader küljeli taga, nii j
sõidetakse põllule. Sinna jõudes haa- [

rab Juhan mõlemad adra käsipuud [
ja adra nina tungib järsult maasse. |

Nüüd on hobused ja kündja töö-1
valmis. Enne on aga vaja mõõta ja j
märgistada esimese künnivao asend.
Seda toimetab mu vend ruttu Te
mal on täpselt teada oma põllulap
pide pikkuse ja laiuse mõõtmed.
Ta püstitab vastasoleva põllukraavi'
kaldale kepi, mille sihis peab suun
duma esimene künnivagu. Mina
ootan ja vaatan, et saab näha, kui
das see künnitõö nüüd algab. Juhani
nägu oli niisama pühalik-tõsine, kui
oli isal kevaditi oma põllupeenral
seistes. Temagi algas tööd hüüde
ga: ~Hakkame aga siis pihta!"

Muidugi tahtis noor kimmel kohe
minekule pista nagu süstik, aga ega
see sahk sitkes savisegases maas
nii kergesti järele tulnud Ei olnud
siin varsalikku hüplemist ega kek
simist midagi, sest peremehe kindel
käsi pidas noore looma vaol. Ra
gista sa niipalju suuraudu kui
tahad.

Esimesed vaod jäid põilutüki kes
kele nagu laiad läikivad rihmad.
Ümberkeeratud muld auras päi
kesepaistes. Ja see on imelik, et

kui meie, linnamehed, tunneme kaua
aja tagant jällegi kord põllumulla
ja hobuste higi lõhna, siis ärkab
meis taas põllumees. Sest maa on
meid kannud ja hiljem linnale an
nud. Kui ma siis seisin seal
kraavipervel ja jälgisin venna tööd,
kui nägin, kuidas adranina ja
-hõlm muutusid juba hõbehaljaks,
kuidas värskeid vagusid tekkis põl
lule, sirgeid kui püssiraudu, siis
ei suutnud ma end enam pidada
Ma ütlesin vennale: „Luba, ma ajan
ka paar vagu."

„Aja, aja," oli vend nõus ,„Aga
kimli ohi pea kõvasti pihus: ta kä
ristab muidu saha vaost välja."

Mina võtan siis ohjad ja saha kä
sipuud pihku ja oletan, et ega nüüd
ole muud kui lasen kündi nii kui
niiti. Aga asi ei edenenud põr
mugi hästi. Kui inimene ei ole
saanud enam kui paarkümmend
aastat adrakurge pihku, ei siis tar
vitse enda künnioskusele nii väga
kindej olla. See pagana kimmel
I laaberdas ju hullemini kui mõni
, rr.etshobunel Pea ühe käega teda
Ija juhi teise käega atra, mille
j nina kipub vägisi vaost välja. Ju-
J hari kisub naerda ja õpetab: ,>Ära
I siis sahale niipalju peale surul
Niimoodi pressid sa ju sahatera
1 Ülespidi. Vagu, näed, ongi juba
1 madal."

' Saan ühe vaoga kuidagi Üle põliu
'ja vaatan tagasi. Mul on tuline
j häbi venna ees, sest vagu moodus
tab sik-sakilise rennikese, mil pole
tegu ega nagu. Vaata, kus olen
jäänud käpardiks. Teist vagu aja
des olen targem ega suru sahale

enam nii kõvasti peale. Nüüd va
j"ub aga sahk kuulmatult maapõhja
ja vana kõrb raputab puristades
pead. Küllap mõtleb see kogenud
loom, et ei tea, misjaoks see linna
se!] siin saha taga peaks jukerda
ma. Ega põld ole ometi narrimi
seks. Ma saan isegi aru, et olen
unustanud künnitoö. Vend aga lohu
tab:

~Kui sa paar tundi tuuseldad,
küllap see siis läheb." Minul on
aga praegu juba higi laubal. Ja
künnijärg on lihtsalt reostatud. See
teeb viha. Viskan pintsaku seljast
ja mütsi peast. Siis piip kõvasti
suhu ja uuesti künnivaole! Higista
me kimliga mis me higistame, aga
künnitööga me jänni ei taha jääda.
Pikkamööda hakkabki juba asi are
nema. Vaod muutuvad sirgemaks,
sahk ei hüple enam mullas, vaid
keerab paadunud maakamarat, nii
et IÕbu näha. Mul on rõõm oma
saavutuse pärast. Laulud kipuvad
kohe peale, kui pärast koju kesk
hommikule läheme.

Õueväravas viskab aga peretütar
mulle kapatäie külma vett kauhti
kaela. See on mulle üllatuseks, sest
olin unustanud sellegi, et vana
kombe kohaselt kastetakse ini
mest, kes tuleb esmakordselt künni
töölt või karjast.

Laud oli täna kaetud rikkaliku
malt kui tavaliselt. Oli täna ju
esimene künnipäev. Perenaine
muudkui sundis: „SÖoge aga nüüd
kohud täis! Kui esimesed vaod juba
põllul, ega siis ole enam nälga
karta."

Ott Ääsma

nälga jätta. Selle eest kuulutati
aga suurem osa meist kulakulks,
kuna paljud vangistati. Ka minu
mees vangistati ja saadeti teadmata
kuhu. Oli raske ja alandav seda
ülekohut ja terrorit üle elada. Pal
jud meist vajusid kokku, mõned
murdusid hoopis.

Kui algas sõda, mobiliseeriti mu
vanem poeg. See mõjus raskelt,
sest idee, mille eest ta sõtta kisti,
oli meile kõigile võõras. Tundsin,
et hakkan minagi kokku vajuma.
Siis aga, kui kuulsin rinde kohalt
esimest lähenevat kahurimürinat,
käis mu hingest nagu mingi nõksa
tas läbi. Nüüd ma teadsin, et abi
tuleb. Ja vaadake, just sellest päe
vast saadik hakkasin ma jälle pead
pÜ3ti kandma."

Naine haaras kelguolieliku ja nüüd
ma märkasin, et ta kõnnib tõesti
püstipäi oma isaisade kodumaa
poole.

Kurikalduvustega lastest 
poliitilisi löömamehi

Omal ajal sai Venemaa kuulsaks
oma „besprizornikutega" kodutute
lastega, keda hulkus ümber küm
neid ja kümneid tuhandeid ja kel
lede ohjeldamine nõudis kommunist
likelt kasvatajailt aastatepikkusi ja
ülepääsmatuid jõupingutusi. Nõuko
gude valitsuse poolt väljatöötatud
kodutute laste kasvatamise probleem
ei lähtunud aga kaugeltki sellest, et
neid kümneid tuhandeid õnnetuid
noorukeid ükskord inimestena ühis
konna rüppe tagasi viia, vaid et
kasvatada neist kommunistlikke
kõrilõikajaid tulevasi ägedaid
löömamehi partei ja punaarmee ri
dades.

Viibisime ühes seesuguses Vene
maa kurikalduvustega laste kasva
tamise õppeasutuses, mis on olnud
aastaid kommunistliku vaimu levi
tamise taimelavaks. See oli koloo
nia-kool, kus püüti võõrutada ala
ealisi vargapoisse kaaskodanike tas
kute kallal sorimast, õpetati neid
aga samal ajal kaaskodanike hinge
kallal sorima ja seejuures tarvitama
kõige alatumaid võtteid ning meeto
deid.

Kooli õppekavad on ammu tuule
kantud ja tuhaks saanud. On säili
nud vaid üks tunnikava mustend,
mis annab selle kohta selge pildi,
milliste ,/"lsate meetoditega" õpi
lasi just kaaskodanike taskute kal
lalt nende hinge ja kõri kallale ju
hatati. Selle järgi koosnes alaea
liste kurjategijate päevane õppekava
peamiselt „lsakeste" Lenini-Stalim
poliitiliste valeõpetuste kuulamisest
ja kinost, kus demonstreeriti loo
mulikult ainult vastava sisuga
filme.

Ühe koolipäeva tunnikavast loeme:
„kella 12.00—14.00 ettekanne Stalini
Kaukasuse tegevuse ajastust", mille
alla keegi huumorimeelega inimene
on osanud targasti kirjutada:
rteriti aga tema osavõtt panga röö
vimisest ühes üksikasjadega, kuidas
seda sooritati".

Kui paljud neist noortest, keda
selle maja poliitilisest rõõvkoolist
läbi jõuti lasta, röövimise selgeks
õppisid või kui paljud neist polit
rukkideks ülendati, selle kohta ei
saanud mingit ülevaadet. Arvata
aga on, et vaeseid kodutuid noori
iatkus nii ühele kui teisele alale.

Ainult juudid elasid hästi !

Kui küsida ükskõik milliselt vene
laselt, kes kommunistlikust „para
diisist" on õnnelikult eluga päaa
nud, et kuidas siis nende elu siin
ka kommunistliku riigikorra ajal oli,
siis 166 b neist igaüks lootusetult
käega ja hakkab pikalt ning laialt
seletama neid hädasid ja viletsusi,
milledega neil alatasa tuli võideldi.
Kui seepeale imestanult järele pä
rid, et kas siis tõesti kõik inimesed
selles paljukiidetud nõukogude „pa
radiisis" sääraseis viletsais oludes
elasid, siis lõõb kõneleja silm viha
selt helkima ja ta ütleb: „Ei, kus
sellega, meil oli üks tõug rahvasi
kes elas muretult ning hästi: need
olid juudid."

Juutide käsi võis siin tõesti häst'
käia, sest olid nemad ju need, kes j
rahvast orjastasid, ja kas on üks
orjaperemees enne millegi üle puu
dust tunnud või halvasti elanud?
Sellega on ka seletatav, mispärastl
kõik vabastatud Venemaale jäänud'
inimesed juute nii hirmsasti vihka
vad. „Bei židaa, ja jego znaju" 
rtpeksa juuti, teda ma juba tunnen"

see venelaste vana hüüdsõna on

läinud jälle käiku. j
Mööda laia Venemaad

Me sõidame jälle mõõda laia
Venemaad, Varakevadine öõ haarab
meid oma hõlma.

Kahel pool teed jookseb meist
mööda armetu ja nigel maastik.
Madalad ja küljelivajunud taluhütid
seisavad selle Sarmaatia lagendiku
taustal nagu õudsed varjud.

Kuid meid ei häiri too tühi ja
õudne ümbrus vähimalgi määral.
Mehed seavad end vaikselt ilutsema 1

ja juha kõlab raske sõjamasina pul- |
dani alt vaikne ja mahe laul. ;

Meie tee viib meid üha edasi I
L. S. |

ESIMESED MAIPÄEVAD ON TUJUKAD

Kuigi päike käib juba kõrgelt ja oma soojusega on lõunapoolseil
nõlvakuil maast välja meelitanud esimesed kevadlilled, toovad ööd
sekka karme üllatusi. Hommikuks on tänavad ja väljakud heledalt
valged, õhk täis lume jahedust.

Kuid ei ole kauaks seda talve taastulekut päike kerkib kõrge
male ja selle kuumas paistes lööb lumi sulama, puud ja põõsad tilgu
vad veepisarald, kuna tänavad märguvad ladisevast lumeveest.

Meie pildil Viruvärava nõlvak lumisel maihommikul. Rõõmsalt ro
helised kevadlillede lehetuped sirutuvad valgest lumest ja ootavad
päikese vabastavat suudlust

Mööda laia Venemaad

Nüüd on mõõda seda laia Vene
maad, mõõda kuulsat kommunistlik
ku «paradiisi" juba üsna kenake
ring maha sõidetud. Esimesed, äh
mastena tunduvad muljed hakkavad
juba kristalliseeruma ja punase «pa
radiisi" tõeline pale hakkab pikka
mööda välja kooruma oma musta
kesta seest.

Mida siin siis tõeliselt näha on?
Aga tõepoolest mitte kui midagi,
mis vääriks tähelepanu. Mustad,
haisevad hurtsikud, purustatud lin
nad, sõotijäänud põllud ja haletse
misväärsed raugad, naised ja lap
sed. kes on veel pääsnud sellest
piinaparadiisist, see on üldine
kokkuvõte esimestest muljetest, mis
iga vähegi kultuursemast ümbrusest
siia sõitnu omandab.

Kõnelemata sügavaist purusta
mise, rüüstamise ja lõhkumise jälge
dest, mida siin igal sammul võib
näha, torkab igale võõrale otsekohe
silma suur vahe kultuuri mõistmises,
jah isegi kultuuri seedimises, mis
läänt ja ida lahutab. Seal vilgas
kultuurielu ja inimesed terve jume
ga ning rõõmsate nägudega, siin 
ärapiinatud ja mõistust kaotanud
ilmega inimesed.

Sellele lisaks on ' "'kjal vedelemas
purustatud ja räpast kommunist
likku propagandakirjandust ainus

toit, mida jagati rahvale ohtral
määral. Kuid sellest toidust ei saa
nud rahvas söönuks ega suutnud
seda ka rahva vaimne keskpaik läbi
seedida. Seepärast vedeleb* nüüd sel
list prahti ja kõntsa kõikjal rentslis,
kust kevadised puhastusveed seda
nüüd ärajooksukraavide pople kan
navad.

Mida mõtlesid ja mõtlevad küll
veel praegugi need Inimesed keda
toidetakse päevast päeva sellise ala
väärtusliku jobukirjandusega sellal,
kui nende palehigis teenitud leiva
palukesed ja ihukate valatakse soo
musmasinaiks, masinaiks. mis
töötavad nagu hingetud robotid ega
suuda neid läänest tuleva valguse
mõõga eest iialgi kaitsta ?

Pea jälle püsti I
Piiri läheduses tuleb meile vastu

omapärane kolonn. Pikk rida naisi
ja lapsi liigub mõõda siis veel
talvist maanteed, vedades enda jä
rel kelkudele paigutatud majakraa
mi ja puntrasse seotud riideräbalaid.
Kõik nad on oma koorma ees looka
ja kõverasse vajunud. Nende samm
on kuidagi tuim ning elutu.

Need on sõjapõgenikud, kelledele
on antud luba kaugemale tagalasse
ümber asuda. Oma viimast vara
natukest endaga kaasa vedades lii
guvad nad nüüd hääletult nagu var-

Vabalahiliku kiri „Sesli Sõnale
jud paremaile rohumaadele. Neil
kõigil näib olevat ainult üks soov:
ainult välja siit „paradnsist".

Jõudnud meie kohale, peatub see
omapärane kolonn, et puhuks hinge
tagasi tõmmäta. Kahvatud ja näl
ginud näod vaatavad meile ebale
valt otsa. Ilme, mis neis nägudes
peegeldub, on segu ahastusest, mis
neid- hingeliselt nähtavasti täiesti
maani maha murrab, ja arglikest
lootustest, mis aitab neid siiski veel
püsti seista.

Keegi keskealine naine peatab
oma räbalavoori otse meie kohal ja
ajab end siis kelguohelikust vaba
nedes täiesti sirgu, nagu tahaks ta
endast aastakümnete süngeid mä
lestusi maha raputada. Ma kuulen
selgesti, kuidas ta ütleb puhtas eesti
keeles: „Jumal tänatud!"

„Eestlane 7"

Naine naeratab mu küsimusele ja
ma märkan, kuidas ta silmade laod,

tasa värisevad. Siis ta hakkab
iutustama:

„01eme pidanud kõike läbi elama;
alandust, viletsust, piina, nälga ja
häbi. Aastakümneid toideti meid Lu
badustega, milledest me ei saanud
söönuks. Kuna me aga siiski süüa
tahtsime, siis püüdsime kramplikult
kinni hoida oma majapidamisest,
sest kolhoos ähvardas meid kõiki

Dresdeni kvarteti kaks
kontserti

Kammermuusika on kultiveerituim,
stiilirange™ ja puhtaim ning
vormi- ja kõlaselgeim muusikalise
väljenduse ala. Keskendatuim kõla
ühtius esineb keelpillide kvartetis.
Seetõttu keelpillide kvartetid ongi
subjektiivsete stiilipeenuste, subtiil
set mõttevarjundite ja elamuslike
muutuste avaldamise vormiks.

Haydni lihtne, elujaatav kallak ja
klassilise kammerstiili puhtus ning
vormimisosavus, Beethoveni tugeva
isikspse iseteadvus, seesmise tungle
mise, rahutu dünaamika ja ikka ta
bav elamuste kuiunemise nähtavaks
ja arusaadavaks manamise karakte
ristika, Schuberti romantilise hinge
laadl' poeesia küllus ja rikas muusi
kaline fantaasia ning Dvoraki slaavi
tem oeramendi, tundekiirguse ja kaas
ajale lähedasema ellusuhtumise eri
jooned, kõik need tõusid selgesti
esile Drfesdeni kvarteti kahel kont
serdil.

Ette kanti Haydni „Lerchenuuar
tett" ja „Kaiser-Quartett", Beetho
veni kvartetid op. 1S nr. 1, ja
op. 59 nr 1, Schuberti kvartett
d-moll „Der Tod und das Mädchen"
ja Dvoraki kvartett F-duur.

Dresdeni kvartett, rocsseisus Cy -
rill Xopatschka, Fritz

Schneider, Gottfried Hof
mann-Stirl ja Willi Esterl,

oli kooskõlaline tervik. Sooja, ma
heda meloodilise joonega tõusis esi
le esimene viiul ja eriliselt tšello,
nendega liitus pisut teravama tooni
andmisega vioola, eralduvamalt me
talselt kõlas teine viiul. Tõlgitsus
likult nad kujundasid tasakaaluka
ansambli ja esitasid eespool maini
tud kvartetid stiilitunde ja vormi
meele ning maitse valitseva osa
tähtsusega.

Kui midagi eriliselt esile tõsta,
siis vahest suurejoonelisema paindu
vuse a ühtlusega i.olasid meloodi
lised adagiote osad, paelades tasa
kaalustatud kõladünaamikaga, Nagu
juba tähendatud, tõstis teoste tõl
gitsus tabavalt esile üksikute heli
loojate stiiliomapära ja subjektiivse
kunsti eriilme.

Dresdeni kvartetil oli tugev edu
ja mõlemal kontserdil tuli mängida
kavale lisa. Sooja vas+uvõttu kin
nitasid lilled. Mõlemast kontserdist
võttis osa ka kindralkomissar Lietz

mann. K. L.
Akadeemilise Meeskoori juuDeli

kontserdi kordamine Tartus
Kolmapäeva õhtul toimus- Tartu

ülikooli aulas Akadeemilise Mees
koori 30 a juubelikontserdi korda
mine, kuna esimesele kontserdile
oli erakor(aline tung. Kontserti ju
hatas helilooja R. Ritsing, kuna so
listina esines sopran Elsa Maaslk,

keda klaveri] saatis Lea Lesta.
Kontserdi kava koosnes meeskoori
osas samast repertuaarist nagu juu
belikontsertki mõne nädala eest.

Viljandis avati muuseum
Nime poolest oli Viljandil muu

seum juba olemas enne punaste
aega. Kuid rikkalikud väljapane
kud olid siis kuhjatud kitsastesse
ruumidesse, nii et esemed seisid

seal enam laos kui vaatamiseks,
Punaste ajal sulges muuseum hoo
pis uksed. Seetõttu õnnestuski
muuseum rüüstamisest pääsla.

Nüüd on Viljandi muuseum en
dale saanud märksa avaramad ruu

mid kindr. J. Laidoneri nimelise
pargi ääres raekoja ligidal. Vil
jandi muuseumi väsimatu organi
seerija hr. Parri poolt eeskujuli
kult korraldatud, .kub muuseum
nüüd ülevaatliku piloi kõigest sel
lest, mis on avastatud või leitud
Viljandi ja Viljandimaa minevikust.
Hr. Parri on Viljandi muuseumi
korraldanud Eesti Rahva Muuseumi
eeskujul.

Muuseumis on uut osakonnana
juure loodud ..mälestused punasest
aastast" Eriloaga on sinna kogu
tud ka kõigist punaste poolt levi
tatud kirjandustooteist üks ek
semplar.

Uue Viljandi muuseumi avas lin
napea Vilms ja nüüdsest peale on
muuseum avatud kõigile.
~Knrin ja Indrek" jälle lavale

Pr. Lisl Lindau on oma haigu
sest juba sel määral toibunud, et
kolmapäevast, 13. skp., peale on
~Karin ja Indrek" jälle esietenduse
koosseisus Draamateatri mängu
kavas.

teater ja muusika
ESTONIA TEATJ3K

Täna, reedeT välmleinisfihtu Esinevad
..Puhkus ja Elurõõmu" nais- ja mees
eltll- ning vahkrühmad. Juhatab Ernst
Idla. Algus kell 19.30. Homme, laupäe
val, ..Onupoeg Baiaavlasl" saksa keeles.
PühapaevaJ k 14 ..Giselle". Peaosades
K. Maldutis. J Arg, V. Hägus, V. Lind:
k. 19 esietenduseks ..Õitsev meri", And
res Särevl dramatiseering 8 pildis Au
gust Mälgu samanimelise romaani järgi.

EESTI DRAAMATEATER
Täna. reedel. ..T,lt>tiri tnrmic" Hnmmo

Täna, reedel, „Llpad tormis". Homme,
laupäeval, „Vargamäe". Pühapäeval k.
14.30 ..Küpsustunnistus". k 19 ..Gösta
BerUng1*

TÖÖLISTEATER
Täna. reedel, . Kevad septembris" 12.

  korda (reserveeritud ~ Puhkus }a Elu
rõõmule-'!. Homme, laupäeval. ..Roosid
I&unast" 16. korda. Pühapäeval k 14
„Nell selli" 14. korda ja k 19 „E 1 või
olla!" 37. korda. Esmaspäeval .Sõduri
armastus" 2. korda.

TIIT KUUSIKU KONTSERT
Teisijräeval, 12. mail, toimub Esto

nia kontsertsaalis Tiit Kuusiku
kontsert, mil on kaastegev Olav
Roots (klaver). Pääsmed eelmiiü
: prii kontsertsaali kassas k. 12—L5 ja
kella 17—19.I 
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Trükitud Majandus- ja Transpordi
direktoorlumi trükikäiliste raa.
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